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POLITECNICA

Determinar las caracteristic
personales y académicas de
que ingresan por vez pr
titulacion de la Universidad
Madrid, con el fin de pr
mejor acogida y facilitar su
nueva etapa formativa que v
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POLITECNICA

Matematicas
Aritmeética
Algebra
Calculo
Geometria

Probabilidad

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso.

Fisica
Mecanica

Vibraciones y Ondas

Termodinamica
Electromagnetismo
ép'rica

Fisica Moderna

Curso 2007 - 2008

Pruebas de Cono-

Quimica

Cinética Quimica
Estructura Atomica
Equilibrio Quimico
Equilibrios Acido-Base
Electroquimica
Termoquimica

Enlace

Gases
Estequiometria
Formulacion
Quimica Organica
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POLITECNICA

Metodologia

Universo

Muestreo

Muestra

Panel de Control

Error Muestral

Encuesta en el momento de matriculacidon

Todos los Alumnos de Nuevo Ingreso de la UPM: 5.457 alumnos.
Se define como Alumno de Nuevo Ingreso aquel que se matricula por primera vez en primer
curso de una titulacion.

Muestra censal con todos aquellos alumnos que voluntariamente deseen realizarla

El cuestionario lo han cumplimentado 3.516 alumnos, el 64,4% del Universo. El 61,6% de la
muestra son alumnos de titulaciones de ciclo largo, y el 38,4% de ciclo corto.

El 95,1% de los que han hecho la encuesta, participa voluntariamente en un panel de
control facilitando su DNI.

La informacion de la encuesta de los 3.324 alumnos de este panel de control, que
representa el 60,9% del Universo, se ha complementado con la existente en las bases
de datos de la UPM.

Del + 0,77% para un nivel de confianza del 95,5% en el caso mds desfavorable de
varianza (p=q).

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2007 - 2008
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POLITECNICA

Periodo de matricula: Julio, Octubre de 2007

Gabinete de Estudios Socioldgicos

Secretaria de los Centros de la UPM

Centros de la UPM

Documento adjunto

@ Hombre
B Mujer

Informacién de Alumnos de Preinscripcion
Informacion de Alumnos Matriculados

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2007 - 2008
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POLITECNICA

Ficha Técnica

Encuesta

Ao Academico 2007 - 2008
Centro Matricula |[Encuestas
con DHI recogidas
Datos Agors
13-12-07

E.T.5. Arguitectura 434 328 383
E.T.5 Aeronauticos 240 248 254
E.T.5 Agronomos 151 92 9%
ET.S1 Caminos, C.y P. 379 269 275
E.T.5 | Industriales 545 415 430
E.T.Zl de Minas 153 an 95
ET.Zl de Montes 113 B8 I
ET.51 Mavales 91 a7 64
E.T.5 . Telecomunicacion 308 249 259
E.T.5. Topoorafia, Gy C. 135 21 22
Facultad Informatica 163 30 32
IMEF. 225 173 184
EU. Arguitectura Técnica avd 234 245
ELLT. feronautica 453 276 250
ELLLT. Agricola a3 43 45
E.LLLT. Forestal 75 44 48
E.LLLT. Inclustrial 402 an 95
E L. Informética 193 70 73
ELILT. Obras Plblicas G | 324 313
E LT, Telecomunicacion 15 204 M2
UPM 5.45T7 3.323 3.516

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso.

E.U.L.T. Telecomunicacién

E.U.L.T. Obras Pblicas

E.U. Informatica

E.U.L.T. Industrial

E.U.L.T. Forestal

E.U.LT. Agricola

E.U.L.T. Aeronéutica

E.U. Arquitectura T écnica

LLN.E.F.

E.T.SI. Topografia, G.y C.

E.T.S.I. Telecomunicacién

E.T.S|I. Navales

E.T.S.I. de Montes

E.T.S.I. de Minas

Facultad Informética

E.T.S.I. Industriales

E.T.SI. Caminos, C. y P.

E.T.S.I. Agrénomos

E.T.S|I. Aeronauticos

E.T.S. Arquitectura

@ Hombre m Mujer

Centros
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Metodologia

Universo

Muestreo

Muestra

Examen

Panel de Control

Error Muestral

Ficha Técnica Conocimientos

Examen tipo Test sobre Matemadticas, Fisica y Quimica en los primeros dias del
curso

Todos los Alumnos de Nuevo Ingreso de la UPM de los Centros que hayan hecho cada
prueba: 3.285 alumnos en Matemadticas y Fisica, 1.485 en Quimica

Aquellos alumnos que voluntariamente deseen realizarla

En Matemadticas: lo han realizado 1.454, que representa al 44,3% del Universo
En Fisica: lo han realizado 1.439, que representa al 43,8% del Universo.
En Quimica: lo han realizado 553, que representa al 37,2% del Universo.

20 preguntas tipo test en cada una de las tres materias, con 4 posibles respuestas en
Matemdticas y Quimica, y 5 en Fisica.

El 75,4% de los que han hecho la prueba de Matemdticas, participa
voluntariamente en un panel de control facilitando su DNI. En Fisica el 75,6%: y
en Quimica el 79%.

En la prueba de Matemadticas, del + 1,38% para un nivel de confianza del 95,5% en el
caso mds desfavorable de varianza (p=q).

En la prueba de Fisica, un error muestral del + 1,4%.

En la de Quimica, del + 2,38%.

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2007 - 2008
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POLITECNICA

Ficha Técnica

Fechas

Realizacion

Colaboraciones

Lugar

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso.

Primeros dias del Curso 2007-2008: en los meses de septiembre y octubre.

Gabinete de Estudios Socioldgicos

Coordinadores Punto de Inicio

Jefes de Estudio de los Centros de la UPM

Centros de la UPM

EUIT Telecomunicacion |

EUIT Obras PUblicas | -
EUIT Industrial E

EUIT Forestal | -
EUIT Agricola
EU Arquitectura T écnica

Pruebas de Conocimientos

Facultad Informética #

ETSI Topografia, G.y C. *"

ETSI Telecomunicacion

ETSI de Montes

ET Sl de Minas

ETSI Agrénomos F I

ETSI Aeronauticos

B Matematicas@ Fisicad Quimica‘

20%

40%

60%

80%

100%

Curso 2007 - 2008
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Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso.

Curso 2007 - 2008
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Datos Personales

Los alumnos de nuevo ingreso gue se matriculan'en primer
curso son predominantementé varones, 69,1%.

En las titulaciones de ciclo corto, la proporcién de
hombres es alin mayor que en las de ciclo largo.

La evolucién mostrada en los uUltimos cuatro cursos
académicos, muestra una gran estabilidad con un
promedio por género de 70% - 30%, y altibajos de una
amplitud que oscila solamente entre -0,5 y +1,7 puntos.

Alumnado por Areas de Titulaciones y Género

Construccion: Arquitectura 0 Hombore
e Ingenieria Civil .
80% Mujer

Tecnologias Agrarias,
Forestales y
Medioambientales.

Activ.Fisica y Deporte

Tecnologia de la Informacion

y Comunicaciones Tecnologias Industriales

Género

Distribucion por Género: Esc. Superiores y Facultades

g

Distribucion por Género: Esc. Universitarias

Las titulaciones agrupadas en el drea de Construccion:
Arquitectura e Ingenieria Civil, con el 41,3%, son las
que mayor porcentaje de mujeres tienen. En
Tecnologias de la Informacién y Comunicaciones sélo
hay un 25,4%.

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2007 - 2008

El género del alumno se obtiene de la encuesta. Si el dato no figura, y si consta en las bases de datos de la UPM, se toma de estas.
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Tienen un promedio (de 18,2 afios de
edad.
Los alumnos matriculados en las Escuelas
Superiores y Facultades son algo mds
jovenes: el 95,8% tienen menos de 20
ahos, con una edad media de 17,8 afos. En
las Escuelas Universitarias son el 79,2%,
con una media de 18,9 arios.

Datos Personales

Edad

[[Esc.superioresy Fac. Esc. Universitarias [[uPm
Hombre | Mujer |Total Hombre |Mujer Total |[Hombre | Mujer Total

Menosde 18 afios 466 280 746 212 94 306 678 374 1.052
40,4%) 43,7%| 41,6% 27,3% 30,0%| 28,1%) 35,1%) 39,2%| 36,5%

De 18 a 19 afios 628 344 972 386 171 557 1.014 515 1.529
54,5% 53,7%| 54,2% 49,7%) 54,6%| 51,1% 52,6% 54,0%| 53,0%

De 20 a 23 afios 47 16 63 127 40 167 174 56 230
4,1%) 2,5% 3,5% 16,4% 12,8% 15,3% 9,0% 5,9%) 8,0%

De 24 a 30 afios 7 1 8 34 7 41 41 8 49
0,6% 0,2% 0,4% 4,4% 2,2%) 3,8%) 2,1% 0,8% 1,7%

Masde 30 afios 5 5 17 1 18 22 1 23
0,4% 0,3% 2,2%) 0,3% 1,7% 1,1%) 0,1% 0,8%

Total 1.153 641 1.794 776 313 1.089|| 1.929 954 2.883

Las mujeres acceden a la UPM con menor edad que los hombres: la diferencia en
el porcentaje de menores de 20 afios llega a 5,5 puntos, y en la media de edad a 0,5

anos.
. Evolucion Histér‘ica: Grupos‘: de Edad
2007-2008 | | | ||
2006-2007 | | | ||
2005-2006 | | | ||
2004-2005 | | | ||
‘ | | ‘ ‘
0% 20% 40% 60% 80% 100%
‘D<18 D18a19 m20a23 @24a30 |:|>3o‘

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso.

La tendencia de los dltimos 4 cursos muestra cémo

disminuye el porcentaje de alumnos que acceden a la
Universidad con 20 o mds afios, mientras que aumenta

los que tienen menos de esa edad.

Curso 2007 - 2008

La edad del alumno se calcula a partir de la fecha de nacimiento obtenida de las bases de datos de la UPM.
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Datos Personales

La mayor parte del alumnado, 61,0%, vive en el municipio de Madrid, y
el 71,4% en el conjunto de la Comunidad Auténoma.

Después de Madrid, Pozuelo de Alarcdn es el municipio que mds alumnos
aporta, el 5,8%. Le siguen Alcorcén, 2,4%, y Méstoles, 2,2%.

De la poblacién de Pozuelo comprendida entre los 15 y los 24 afios, el
1,18% ha decidido estudiar en la UPM; de Valmaqueda el 1,15%, y de
Buitrago el 0,97%. De la ciudad de Madrid lo hace el 0,34%, y de la

Comunidad de Madrid el 0,27 %.

Alumnos de nuevo ingreso en la UPM

Domicilio Familiar

Comunidad Auténoma de Madrid
Alumnos de nuevo ingreso en la UPM

. Mas de 100 .
De 50499 VSR .
| iy s

De 40 a 49
| De30aio
De 20 229
De 10a 19

Dela9

Ninguno

L.aCnru"lé Lugo “5“""3? — E‘”““’!" - VEMM
TR ._ ., = S \ ¢ ﬂla\rarNava"a ; : [ :
ngf? Orense & o q"?:‘ Burgos | La Rioja-._ { Huesca Lok Gerona
y 'Vwadd_'d Soria { Zaragoza | .-_gﬂga\ﬂ“’ ...... e = |
Ay I Avila sl S | -}5,:990“3
Salamanca /! .}._ Guadalajara &, [
i o Gas\z\\b lles Balears s
Céaceres ;
il i R Velora B Mas de 100
| i N e S0 ad H H
e pe30a® 1 En Castilla - La Mancha residen el 7,6%; solamente en Toledo lo
| e, ‘sz& De 40 a 49 ° A o
Yo pewaze  hacen el 4,9%, y en Ciudad Real el 1,3%.
\Cérdoba | Jaén "_IMulda De 20229
Huelva \ 2
Sevilla | ) s Del0al9
g Amera s De Castilla - Ledn procede el 4,9%, y de Andalucia el 3,1%. Pero,
f : MNinguno . . . .
cadiz. il T de las dos provincias de la Comunidad de Extremadura proviene
: Tenerife . el 2,80/0,
Ceuta I Las Palmas
Melilla I
Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2007 - 2008
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POLITECNICA

Municipio de Madrid

w034

A0S0

Datos Personales

Domicilio Familiar

40 Fuencansl Manoteras
ﬂf\i:mk 5024 ‘i 8033
il 2
2R003 % A =027 2"0?: . . .
s A . El 28,0% de los alumnos de la ciudad de Madrid, residen
- en las dreas correspondientes a los cédigos postales:
- 28043, 28035, 28007, 28047, 28030, 28005 y 28027.
2547 25019 2RO oz
B Mas de 100 - Hg o o
D 502 99 e 25083 28031
De 40 2 49 o
De 30a 39 K041
De20a29 -
Del0al9 i
De 9 Villiverde

En los dltimos cuatro cursos, se observa como el porcentaje de
alumnos que residen en el resto de la Comunidad de Madrid
disminuye a favor de los procedentes del resto de Espafia.

IMadnd | Eesto Otras Castilla | Castilla

cmdad CAM |Conmmidades (La Mancha| Ledn
2004-2005 42,45 31,0% 268,5% AL TG
2005-2008 43 0% 28,6% 28,4% T2W 0 5,0%
200&-2007 41, 4% 29 4% 20 20 2.0%  5,0%
200&-20082 42,20, 27,0% 30,8%: R I

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso.

Curso 2007 - 2008

El domicilio familiar se obtiene de las bases de datos de la UPM.




EATCHCA Datos Personales

Alumnos Extranjeros

El 1,4% del alumnado es extranjero. De ellos, el 28,9% son europeos

y el 71,1% de otros dmbitos geogrdficos.

Francia es el pais de donde procede mayor nidmero, 15,6%. De

Colombia viene el 13,3%, y de Perd el 11,1%.

M 50 Més v =
De3a4 o
Dela2

El 42,6% de los extranjeros se matricula en Tecnologias
Industriales, el 36,2% en Construccién: Arquitectura e Ingenieria
Civil,

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2007 - 2008

El pais de procedencia se obtiene de las bases de datos de la UPM.

El 60,0% de los alumnos
extranjeros son hombres.

Otros Europa
2004-2005 0,4% 0,1%
2005-2006 0,9% 0,4%
2006-2007 0,7% 0,4%
2007-2008 1,3% 0,5%

El flujo de estudiantes procedentes de
fuera de Europa aumenta en los dltimos
cursos.

22



EATCHCA Datos Personales

Grupos de Acceso

Una gran mayoria que llega al 93,5%, accede a la Universidad por el grupo de acceso de Selectividad y
LOGSE. De las demds posibilidades, sélo alcanza una cifra significativa los que acceden por FP, 5,8%.

Entre las mujeres y en las Escuelas
Superiores y Facultades es mds
amplia la mayoria de accesos por
Selectividad. Los porcentajes de
acceso por FP son mayores entre los
hombres y en las Escuelas
Universitarias.

Esc.Superiores y Facultades | Esc, Universitarias UPM
Hombre | Mujer Total | Hombre | Mugjer Total || Hombre | Mlujer Total
Selectividad » LOGSE. COT anterior a 1974-75, 1.125 32 1787 A8 291 939 17713 923 6%
Prenmiversitario ¥ Examen de Estado Q7AW WEAM) 97,9% 23.5%  950%|  86,2% 91.9%| QR EW|  93,5%
FP 2° Grado, Mddalo Hivrel 3, 20 2 18 112 20 138 138 28 166
Ciclos Formativos Superiores 1,7% 1,2% 1,6% 15,2%% G40 12,74 7,20 2,50 £ 8%
Titulades Tniversitarios o equivalentes 7 7T 9 1 10 la 1 17
0,6% 0,4% 1,25 0,3% 0,9% [0,8% 0,1% 0,6%
Ciiros 1 1 2 1 1 2 2 2 4
0,1% 0,2% 0,1% 0,1% 0,5% 0,2 % 0,1% 0,2% 0,1%
Total 1.153 641 1.794 176 313 1.089 1.929 954 1.883

El porcentaje de alumnos procedentes de FP en las
titulaciones de ciclo corto en el curso 2005/2006 es 2,6
puntos inferior al del curso anterior.
En 2006/2007 el descenso es de 7,2 puntos. En el curso

actual es 1 punto superior.

admiten alumnos de FP.

En los dltimos 4 cursos, va creciendo el porcentaje de alumnos
que acceden por Selectividad-LOGSE, habiéndose reducido a la
mitad en estos 4 afios los de FP. Esta tendencia se produce en

las Escuelas Universitarias, Centros que mayoritariamente

FF 2.004 2.005 2.008 2.007
Titulaciones de Ciclo Corto 2.005 2006 2.007 2.008
Constmecidn: Arqutechira e Ingenieria Civil 20,1% 13,2% S 5% 13,5%
Tecnologias Agranas, Forestales v Medicambiental 15,4%) 22,2% 14 5% 15,5%
Tecnologias Industriales 13,8% 14,1% 8,55 5,70
Tecnologias de la Informacion ¥ Conmmicaciones 33,0% | 26,0%|  234%| 20,0%

En las Escuelas Universitarias, el descenso mds importante

de alumnos de FP se ha producido en las titulaciones de
Tecnologias de la Informacién y Comunicaciones; y el mds
reducida en las Tecnologias Agrarias, Forestales y

Medioambientales.

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso.

BEwlucion Grupos de Acceso

m 2004-2005
o 2005-2006
0 2006-2007
m 2007-2008

Mt m

Selectividad

Esc. Superiores y

Facultades

Selectividad ‘

Escuelas Universitarias

FP 2°G

Curso 2007 - 2008

El Grupo de Acceso se obtiene de las bases de datos de la UPM
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Datos Personales Alumnos de FP

De los alumnos que acceden por FP, la mayoria han estudiado la
rama de Edificacion y Obra Civil.

Ramas de FP

Obra Civil 45,2%

Electricidad y
Electronica
21,1%

FP con menos
del 5% 20,5%

| 60,7% de las mujeres gue ha accedido por FP, ha
udiado EdificacionyObra Civil.

Ezc. Universitarias ET. Superiores y Facultades
Hombre | Whayer Total | Hombre | DMuger Total

Edificacién v Obra Civil 398w S50 420 s5.0%] 750w 607w
Electricidad y Electrdnica 28,00  100%| 25,4%
Informatica 1020 50% 9,4%

4000 12,50  32,1%
23,2%|  soesl 12,5 7%

Aectividades Fisicas ¥ Deportivas
Otras ramas de FP con menos del 5% 220% | 30,0%

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2007 - 2008

Los alumnos que han accedido por FP se obtienen de las bases de datos de la UPM



POLITECNICA H
Datos Personales Alumnos con otros estudios
Alumnos de Nuevo Ingreso procedentes de otra Titulacion
100,0% -
90,0% -
. . 80,0% -
| 8,9% de los alumnos ha estado matriculado en otra 70.0%
carrera-universitaria con anterioridad. 60,0% -
50,0%
40,0% -
. . . . 30’0%
En las Escuelas Universitarias, el porcentaje es 9,4 puntos | 20 0%
mayor. 10,0% -
0,0%
Hombre Mujer Hombre Mujer
Otras Titulariones iniriadas ETS] |ENIT |Howmbre |Muger [UPM B Si ONo| ET, Superiores y Facultades Esc. Universitarias
Ingeniers de Caninos, Canales v Puertos 5 ) 11 5 14
g% 2aw| 103w 4wl o0
Ingeniero Industrial 7 g g 5 13
- L L e IS B4 ) og alumnos que dicen haber iniciado otros estudios
ngeniers de Teleconmmicanidn 4 7 q 2 11 . .
g7 74uw|  maws| 4zl 7w anteriormente, lo han hecho sobre un abanico de 48
Arquitecto 8 3 st 8 11 titulaciones. Entre las 8 que han iniciado mayor ndmero
13,3%) a2 47128 T1% . . .
ey TR Tl T e e N A o| de alumnos, hay 5 de ciclo largo impartidas en la UPM,
17w 8.5 7.5 21w 5.8% Y 2 de ciclo corto.
Ing. Tée. de Cbras Piblicas 2 g 4 4 ]
3w 4wl 37w saw| 82
Administracidn v Direccidn de emipresas § CC. Empresariales & 2 ] 2 3 o . . .
ol 21wl sew| 43w s2ul  El'71,4% estudiaron en alguna de las Universidades
Ingeniers Aeronatica 4 2 5 1 13 AN T T A H
67| 219 s 210 30| PUDlicas de la dad de Madrid, preferentemente
b, el T el e e T e 1 4 2| 3 5| enlapropid UPM, 31,8%.
Lo ama|  1ew| sawf 32w
Ing. Tée. da Teleconmucacion: Sistermas de Telecom. 5 3 2 H]
oow| 53| zew| 43w 32w
Otras Trhalaciones con menos de 5 abumnos 22 42 46 18 b4
36,70 44,79 4300 38| 416%
Total 60 o4 w7 a7 154
Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2007 - 2008

En la encuesta se les pregunta si han estado matriculados en otra titulacién universitaria anteriormente. Los estudios iniciados se obtienen de las bases de datos de la UPM

25



Datos Personales Estudios anteriores a la Universidad

El 43,6% de los alumnos de Selectividad estudid bachillerato en
un instituto publico. En colegios concertado han estudiado el
28,6% de cardcter religioso, el 5,7% laicos. En colegios no

concertado han estudiado el 11,7% de cardcter laico, y el 9,4% Los alumnos matriculados en Escuelas _
religioso. Universitarias estudiaron en mayor porcentaje

. , en centros publicos.
El 0,4% ha estudiado en una academia, y un P

0,5% ha estudiado fuera de Espafia.

De los alumnos que han estudiado FP, el 72,6% lo ha hecho en un instituto
publico. Un 25% en un colegio concertado, y el 18,3% en uno religioso.

Centros previos ala Universidad En los 3 dltimos cursos, el porcentaje de alumnos que han

accedido por FP y estudiaron en centros publicos, ha
disminuido 2,6 puntos; en cambio, el de quienes lo hicieron
en centros concertados ha aumentado 5,9 puntos.

90%
80%
70%
60%
50% B
40% ] —

30% .. .
200/" Entre los alumnos de Selectividad, el porcentaje de

100/° ] alumnos que estudiaron en centros publicos en los dltimos

0 1 . . . « .
0% 3 cursos, ha disminuido 2 puntos y los que lo hicieron en
Laicos Religiosos Concertados No concertados Pblico centros concertados 3,1 punTos.
‘ O ETSI Selectividad OEUIT Selectividad O EUIT FP ‘
W Hombre Selectividad @ Hombre FP O Muier Selectividad

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2007 - 2008

El tipo de centro se pregunta en la Encuesta. 26



Datos Personales

Centro donde estudiaron

El nombre del centro donde estudiaron antes de matricularse en la UPM lo han aportado el 88,1% de los alumnos que han
contestado la encuesta, resultando asi un total de 882 centros de ensefianza.

De 733 centros se han matriculado en la UPM menos de 5 alumnos; de otros 96 centros se han matriculado entre 5y 9
alumnos; de 41 centros entre 10 y 19 alumnos; de 10 centros lo han hecho entre 20 y 29 alumnos. Hay 2 centros de donde

proceden mds de 30 alumnos.

De los centros que han venido a la UPM un nimero de alumnos
de 10 o0 mds, en 17 centros el porcentaje de alumnos que han
obtenido en el segundo ejercicio de Selectividad una nota de 8
o superior supera el 30%. En dos centros, ese porcentaje
supera el 60%, y en cuatro es mayor que un 40%.

En 13 centros, de los alumnos que se han matriculado en la UPM, |Laico no concertado . I13.4%

mads de la mitad tuvieron nota de acceso de 8 o superior. En un
centro, estos alumnos incluso superan el 80%, y en cinco hay
mds de un 60%.

Religioso concertado ] 14,3%

Sobresalientes
%‘1 10,1%

Publico 18,2
3,0%

Religioso no — ]10,2%
concertado 3.8% R

112.8%

0, 1%

] 16,4%

. ]16,5%
Laico concertado ] 7,6%
Z.1%

0% 5% 10% 15% 20%

16 alumnos tuvieron como minimo una nota de 9,25 en
ruebas de Selectividad. En la prueba de

% O 1° Select 0O 2° Select @ Acceso ‘

conocimientos de fisica, uno de ellos ha obtenido Un total de 7 alumnos han tenido un 10 en la segunda prueba
sobresaliente. de Selectividad, habiendo estudiado 6 de ellos en centros

4 son mujeres; 10 tenian en el momento de matricularse Pptblicos.

17 aiios; el 62,5% estudiaron Bachillerato en colegios
religiosos concertados.

Otros 7 alumnos han accedido a la Universidad con nota igual o
e—

superior a 9,8: en 3 casos su nota es 10. &0
/4

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2007 - 2008
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e Datos Personales Centro donde estudiaron
En la prueba de conocimientos de Matematicas, 5 En la prueba de conocimientos de Fisica, un
alumnos han obtenido como nota un 9. Dos de ellos alumno obtuvo un 10, y 18 tuvieron nota de 9 o
obtuvieron esa misma nota en Fisica. Asimismo, entre superior. Entre ellos, 7 tuvieron sobresaliente en
ellos 2 fuvieron sobresaliente en la segunda prueba de la segunda prueba de Selectividad, y 9 en la nota
Selectividad, y otros 2 como nota de acceso. de acceso.

Un total de 4 alumnos ha obtenido una nota de 8 en
la prueba de conocimientos de Quimica. Uno de ellos
tuvo sobresaliente en la nota de acceso

De los 166 alumnos de FP que ingresan en la UPM, el 83,1% ha facilitado el nombre del centro donde estudiaron, resultando
un total de 58 centros.

Centros | Abwnnos  |Hota Acceso grapo FP|Alumnos con |Fama FP Titalacidn
matnimlados |[Max. [Min, |Media | Hota==75
CP1 4 2,10| &00( 730 3 Edificacidn w Obra Civil 3 Arquitecto Técnico
IES 1 4 200 5920 s822 2 Edificacion v Obra Civl 1 Ingz. Tec. en Topografia
Edificacion ¥ Ohra Civil 1 Arquitecto Téerico
La tabla GdeHTG muestra los alumnos Tgs2 17 g40| 500| 654 & Electricidad ¥ Electrénica 5 Ing. Téc. de Telecormmicacién
que han accedido a la UPM por FP con Edificacién y Obra Civil 3 Arquitecto Técnico
nota igual (o] super'ior' a7b.Los 22 IES 3 14 790( &10| 7,00 g Edificacidn ¥ Obra Civil 1 drquitectn Téemino
alumnos pr'OCCden de 9 centros Electricidad ¥ Electronica 2 Ingz. Tée. de Teleconmnicacion
diSTinTOS Chiiznica 1 Ingz. Tee. Agpicola
CP2 11 o500 e 10 721 3 Activdades Fisicas v Deportivas |2 Licen CC Activadad Fisica v Deporte
Edificacion ¥ Ohra Civil 1 Arquitecto Téerico
IEZ 4 4 g,10] 590 &30 1 Edificacidn v Obra Civil 1 Arquitecto
IEZ 5 5 7,701 6,00 &,78 1 Electricidad y Electrdmica 1 Ing. Téc. de Teleconmmicacidn
IES & 7 930 550 8,73 1 Actividades Fisicas ¥ Deportivas |1 Licen CC Actividad Fisica v Deporte
IE3 7 7 720 600 AA3 1 Edificacidn ¥ Obra Civil 1 Arqutecto
Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2007 - 2008
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Datos Personales Centro donde estudiaron

2005| 2006| 2007 , : s e
-o0e| an07| 200s|  EN la tabla adjunta se muestra la evolucion observada en los 3 dltimos

T Cobgs 527 1041 ms1| CUrsos académicos. . '
W' Colegios Bachillerate | 864| 981| 788| Desciende el porcentaje de Centros tanto de Bachillerato como de FP,

53,200 94,20/ 89.4%)  destacando los de FP.
W Colegios FP 105| 103| s

113%| 9.9%| &8

58 alumnos procedentes de 9 centros tenian nota de 8 o superior en el segundo
ejercicio de Selectividad en el curso académico 2006-2007; en este curso ha
aumentado el nimero de alumnos con esa nota, 97, y proceden de 17 centros.

Ha aumentado el ndmero de centros (+ 1) y de alumnos (+ 21) respecto al curso
académico anterior que han obtenido nota de acceso a la Universidad de 8 o mds.

El porcentaje de alumnos con sobresaliente ha disminuido en el curso académico 2007-2008 respecto
al anterior en los colegios laicos (-47,4%), en los concertados (-26%) y en los no concertados (-11,1%), y
ha aumentado en los religiosos (+58,9%) y en los centros publicos (+6,8%).

En el curso 2006-2007, 12 alumnos TUVier'O mds La mitad de los 6 alumnos que obtuvieron un 10 en el segundo

en ambas-pruebas de Selectividad; en el cursoactual  gjercicio de Selectividad, en el afio 2006-2007, procedian de

hG centros publicos. En el afio 2007-2008, 6 de los 7 alumnos con
nota de 10 proceden de centros publicos.

En matematicas, el curso pasado 6 alumnos que obtuvieron nota
de 9 o0 mds; este curso han sido 5 alumnos.

o En fisica, fuvieron 9 o mds un total de 35 alumnos, mientras
En las pruebas de conocimientos, los resultados de < que este curso han sido 19.

este curso son mds ajustados que el curso anterior. . ,
En quimica, el resultado de su nota fue de 9 o mds en 6 alumnos

en el curso 2006-2007; este curso ho lo han obtenido ninguno,
\ aunque 4 alumnos su resultado fue de un 8 o mds.

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2007 - 2008

El nombre del Centro donde estudiaron se pregunta en Encuesta 29
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Datos Personales

de ciclo largo, 49,8% en las de ciclo corto.

Uno de cada cuatro decidié lo que queria
estudiar antes de empezar el bachillerato.

Solamente uno de cada cinco alumnos ha tomado su
decisién en funcién de la nota obtenida en Selectividad.
Esto se da en el 16,2% de las titulaciones de ciclo largo, y
en el 25,6% de las de ciclo corto.

El mayor porcentaje de alumnos que sabian lo que querian
estudiar desde antes del Bachillerato se dan en el drea de
Actividad Fisicay Deporte, 38,7%,y en la de
Construccion: Arquitectura e Ingenieria Civil, 28%.

Hay una gran estabilidad en las respuestas
obtenidas en los dos dltimos cursos, con

Cuando se decide qué estudiar

El Bachillerato es la etapa en la que toman la decisién de
qué es lo que desean estudiar: el 59,5% en las titulaciones

Toma de decisién de estudiar

100%

90%

80% -
70% -
60% -
50% -
40% -
30% -

20%
10%

Selectividad;
16,2%

Antes

Bachillerato;
24,3%

Selectividad;
25,6%

Antes

Bachillerato;
24.,6%

0%

Esc.Sup.

Esc. Univ.

No se aprecian diferencias entre ambos
géneros en hinguno de los casos.

diferencias que no superan el 1,7%.

2008
2007

2007
2008

Antes Bachillerata
En el Bachillerato
Selectividad

23,5%
54,75
21,5%

24.4%
55,3%
19,8%

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso.

En la Encuesta se les pregunta cuando tomaron la decision de estudiar.

El porcentaje mds elevado de quienes han tomado su
decisién después de Selectividad se da en el drea de las
Tecnologias Agrarias, Forestales y Medioambientales,
38,9%, y en Tecnologias de la Informacion, 23%.

Curso 2007 - 2008
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Datos Personales Nota de acceso a la Universidad

9,0 +
8,0 1
7,0 -

Nota de Acceso

e

6,0 4
5,0 4
4,0 +
3,0
2,0 4
1,0 4

~

La nota media de acceso a la UPM de los
alumnos de Selectividad es de 7,9 en
las Escuelas Superiores y Facultades y
de 6,5 en las Escuelas Universitarias.

0,0

\

Hombre Hombre
E.T. Superiores y Facultad Esc. Universitarias La nota de acceso de las mujeres es mds alta que la
| Selectividad —e—FP| de los hombres. Heta Selectividad P
accaso Hombre Ihyger | Hombre |Mhger
Media T3 18 87 Tl
De los alumnos de Selectividad, el 60,7% ha tenido notable en Desv. Tip. L3 Lz 0% 08
. Mediana 73| 78 65| 69
su nota de acceso en las Escuelas Superiores y Facultades, y el Lo e

17 1% con sobresaliente.

El 73,6% de los alumnos de Selectividad matriculados en Escuelas

Universitarias, ha accedido con aprobado.

De los alumnos que han accedido con FP a las Escuelas
Universitarias, el 62,3% ha tenido de nota de acceso

aprobado, y el 35,5% notable, siendo la nota media de este

alumnado 6,8.

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2007 - 2008
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Datos Personales

Si se observa la nota de acceso de los alumnos que proceden de las diferentes Comunidades
Autonomas, resulta que en Madrid el 7,9% tiene sobresaliente, lo que le sitla solamente por

delante de Islas Baleares y Navarra.

El 52% de los alumnos de la UPM
procedentes de Murcia tienen
sobresaliente. De Canarias el 31,5%

Hay otras 6 Comunidades en las que
mds del 20% de los alumnos que se han
matriculado en la UPM tenian
sobresaliente.

Nota de Acceso |

UPM

Escuelas
Universitarias

Esc. Superiores 'y
Facultades

~

otras dreas geogrdficas.

Nota de acceso a la Universidad

Sobrezaliente

Wharcia

Canarias

Aisturias

LaFioja

Andabicia
Cantabria
Comnudad Valenciana
Falicia
Extremadura
Castilla-La Mancha
Catahifia

Pais Vaseo
Castilla-Ladn
Arazon

Wladnd

Islas Baleares
Havarra

Centa f Malilla

52,0%
31,5%
29 4%
28,6%
28,1%
27,3%
26,9%
22,2%
16,9%
13,8%
11,1%
10,3%
599
9,5%
7.9%
0,0%
0,0%%
0,0%

Los alumnos de Selectividad procedentes de
Europa traen mejores notas de acceso que los de

Aprohado |Motahle

Sobreszaliente || Total

Otros Paises 10 ]

0,0 2,0 4,0 6,0

\_ '@ 2004-2005 m 2005-2006 @ 2006-2007 O 2007-2008

‘ 71,45 21,4%
10,0 Paises Enropeos 3 (]
J 25004 50,004

En los dltimos 4 cursos, las diferencias en la hota media

de acceso son insignificantes.

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso.

1 14
7 1% 100,0%
3 12
25,0%| 100,05

Total 13 9
50,0% | 34,6%

4 26
15,4% | 100,0%

Curso 2007 - 2008

La nota de acceso se obtiene de las bases de datos de la UPM.
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Datos Personales

En las titulaciones de ciclo corto, el 18% cuenta con
la ayuda de una beca para sus estudios: el 23,4% en
el caso de las mujeres, 15,8% en el de los hombres.

En las titulaciones de ciclo largo, el porcentaje es
del 14,1%: 15,3% las mujeres, 13,5% los hombres.

Alumnos con Beca

40,0%

35,0% -
30,0% -
25,0% -
20,0% -
15,0% +
10,0% -

5,0% -

0,0%

Si han solicitado Beca

-

ETSl y Fac: 14,1%

Mujer

15‘8%

@ Hombre

EUIT: 18,0%

En el conjunto de la UPM, el porcentaje de mujeres con beca, 18%, es

mayor que el de hombres, 14,5%.

La diferencia entre hombres y mujeres con beca es mucho mayor en el caso
de las fitulaciones de ciclo corto, 7,6 puntos, que en las de ciclo largo, 1,7

puntos.

La nota media de acceso de los alumnos de Selectividad o FP con beca ( 7,3), apenas se diferencia de aquellos que no la

tienen (7 ,4).

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2007 - 2008

Los alumnos que tienen beca se obtiene de las bases de datos de la UPM.
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Datos Personales Alumnos que trabajan

Uno de cada tres alumnos de nuevo ingreso trabaja al mismo tiempo que estudia. Trabajar es bastante mds frecuente
entre los alumnos de Escuelas Universitarias, encontrdndose una diferencia de 14 puntos porcentuales respecto a los
alumnos de los otros Centros.

Trabajo Trabajo
Lo mds usual es realizar algdn trabajo ocasionalmente, habitualmente
23,2%.Un 7,6% trabaja habitualmente.

Ocasionalmente

. . . . realizo algun trabajo
En las Escuelas Universitarias, el porcentaje de alumnos que ’ J

trabajan es mayor entre los hombres, siendo la diferencia

respecto a las mujeres de 6,1%. e
trabajo remunerado

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

En el curso 2005-2006, trabajaba el 28,8%.

W Esc.Superiores y Facultades Hombre  m Esc.Superiores y Facultades Mujer
En 2006-2007 el 32%, Y éen el actual el 30,8% m Esc. Universitarias Hombre O Esc. Universitarias Mujer

Ahmnos |Media Desv tip. |Mediana |Moda
Mo realizn ningin trahajo rermmerado 2043 7.5 1,2 78 z,2| El esfuerzo que requiere trabajar, repercute
Dcasionalmente realizn algin trabajo a5l 7.2 1,2 7.1 6,6 negaﬁvamenfg en los estudios.
Mo i Toebbbmebomerstie 151 6.8 11 £.5 6.0

El 75,2% de los que se matriculan en Tecnologias Industriales no trabaja.
El 36,5% de los que estudian Actividad Fisica y Deporte realiza ocasionalmente algin trabajo.

El 13,1% de los que estudian Tecnologias Agrarias, Forestales y Medioambientales trabaja habitualmente.

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2007 - 2008

En la Encuesta se les pregunta a los alumnos si simultanean los estudios con algtn trabajo. 34
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Datos Personales

El nivel de estudios que predomina entre los padres del alumnado
de nuevo ingreso es el universitario: en el 35,2% de los casos
lo son ambos padres; en el 22,8% lo es sélo uno de ellos.
Cuando la madre es universitaria, en el 81,8% de los casos
también es universitario el padre. Cuando el padre es
universitario, en el 70% de los casos la madre también lo es.

Entre los alumnos de nuevo ingreso en el conjunto de la UPM, la
madre tiene estudios universitarios en el 42,8% de los casos, y
el padre en el 50,4%.

Entre los estudiantes de ciclo largo, es mds frecuente tener
algin progenitor universitario.

Estudios de los Padres

60%
45%
30%
15%

Estudios de los Padres

o% - Estudi Estudi Estudi
Analfabeto | Sin Estudios Prisrtrlljarliooss Seczlud;(rjii)s Univsetrusil(;:ios
® Madre ETS 0,1% 1,0% 14,5% 29,0% 55,3%
B Madre EUIT 1,3% 5,5% 33,6% 33,4% 26,2%
m Padre ETS 0,2% 0,8% 11,3% 24,9% 62,9%
O Padre EUIT 0,9% 5,4% 31,2% 28,8% 33,8%

Entre el alumnado femenino es mds alto el porcentaje de que o el padre o la madre sean universitarios
(47 6% la madre, 54,5% el padre) que en los alumnos varones (40,3% la madre, 48,3% el padre).

M Laico concertado

O Laico no concertado

m Religioso concertado

| Religioso no concertado
0O PUblico

Estudios de los Padres por Tipo Colegio
60% + - ————— -1 Fi=ss==============-===
50% -
40% - |
30% -

20% +
10% +---- I -
0% -

Ambos
Estudios Estudios Ambos
Primarios Secundarios Universitario Universitarios

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso.

Los estudios de los padres se adquieren de las bases de datos de la UPM.

cuando ninguno de los dos es universitario.

4 probadn THotahle TSobresaliente

Hinguno Tniversitano
Tno es Universitario
Ambos Tniversitarios

53,1%] 41,6%)
40,5 47,50

23l 5 30l

5,3%
12,1%
17,8%

Curso 2007 - 2008

El nivel de estudios de los padres estd relacionado con el tipo
de colegio donde estudian sus hijos.

Cuando ambos padres tienen estudios universitarios, el
porcentaje de notables y sobresalientes es sensiblemente
mayor que cuando sélo lo es uno de los padres, y mds aun que

35



LR Datos Personales Ocupacion de los Padres

Existe una gran diferencia en la ocupacion profesional de los padres, tanto en funcién del género de ellos, como en el
tipo de titulacidn en la que se matriculan los alumnos.

32%

Vendedores, restauracion

Trab.cualif.agric.y pesca

Téc.y profes.de apoyo

T rab.cualif.industria,
"“\%“\
I >4l
V‘\'{‘,\‘\\v’ Entre las madres, el 16,2% trabaja como técnicos y
‘LL\ ~‘§ profesionales cientificos e intelectuales; y entre los padres

constr. 0z
Ocupacion de los Padres

Dir.Empresas y Admén.P b, El 26,6% de las madres y el 6% de los padres se declaran

\ inactivos o desocupados.
Administrativos Las madres trabajan como empleadas de tipo
1/

administrativo el 24,8% ; mientras que los padres lo hacen
sélo enun 17 ,6%.

Fuerzas Armadas

)
Téc.y profes. Cientificos ' Desempleado €| 2211 (°' . . .,
- Como directivos de empresas o de la administracion
Trab.no cualificados Operadores maguinaria trabaja el 5,6% de las madres; y el 13,8% de los padres.
| ——Madre e Padre —ETS  —EUIT |

Entre los alumnos de ciclo largo, la ocupacion a la que se dedican mayor nidmero de
padres, 27,7% es como técnicos y profesionales cientificos e intelectuales. Le
sigue, con un 17,3% la de directivos de empresas o administracién publica; y la de
empleados de tipo administrativo, 16,8%.

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso.

Entre los alumnos que cursan titulaciones de ciclo corto, hay un 18,6% cuyo padre
trabaja como empleado de tipo administrativo. Un 14,7% que trabajan como técnicos
y profesionales cientificos e intelectuales; un 11,9% como trabajadores de los
servicios de restauracion, personales, proteccion y vendedores en comercios.

Curso 2007 - 2008

La ocupacion de los padres consta en las bases de datos de la UPM. 36
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Vias de Acceso

2%elec Notable o +

Vias de acceso por Notas

Acceso Aprobado

‘V’ |

2°Selec Aprobado

Acceso Notable o +

La via de acceso Cientifico-Tecnoldgica es la mds utilizada
por los alumnos de Selectividad-LOGSE, 87,6%, sin que
existan apenas diferencias entre los alumnos de uno u otro
tipo de titulaciones.

En las titulaciones de ciclo largo, el 13,5% ha accedido por la
via de Ciencias de la Salud, porcentaje 4,6 puntos mayor que
en las de ciclo corto. Y entre las mujeres, esta via fue
utilizada por el 14,3%, lo que supone 3,7 puntos mds que entre

e Cient-Tec.
e CC.Salud

los hombres.

El 1,4% de los alumnos de ciclo corto utiliza ambas vias,

Quienes acceden por la via Cientifico-Tecnoldgica lo

mientras que en las de ciclo largo sélo lo hace el 0,1%.

hacen con mejores resultados. Estos alumnos tienen la

nota media de acceso mds alta, ya que el 64,3% tenian
notable o sobresaliente. En el 2° ejercicio de
Selectividad, el 49,5% de estos alumnos alcanzé también

notable o sobresaliente.

Entre los alumnos de Ciencias de la Salud, esas notas
de acceso las tuvieron el 39,6%, y en el 2° ejercicio de
Selectividad el 34,5%.

Los alumnos de las Tecnologias Agrarias, Forestales y Medioambientales utilizan prdcticamente
por igual ambas vias: 51,3% Cientifico-Tecnoldgica; el 47,6% Ciencias de la Salud.

Cientif -Téc. [CC. Sabid  |Ambas

2004-2005 £3,4% 12,6% 4,0%
2005-2006 £5,1% 11,1% 3,84
200862007 21,99 13,2% 4,94
2005-2008 87.6%  11,9% 0,6%

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso.

La via de acceso figura en las bases de datos de la UPM.

La evolucidn en los 4 dltimos cursos muestra como en los 3 primeros
disminuia el porcentaje de quienes accedian por la via Cientifico
Tecnoldgica, y este afio ha experimentado una subida; y ha descendido
el porcentaje de alumnos que han utilizado ambas vias.

Conviene hacer la salvedad de que los datos de los 3 primeros afios se
obtenian de la encuesta , mientras que en este dltimo curso se
obtienen de las bases de datos de la UPM.

Curso 2007 - 2008
37



Acceso a la Universidad con Selectividad

Ademds de las asignaturas propias de la modalidad de Bachillerato elegida, se observan diferencias en las
asignaturas que se han estudiado en funcion de la via de acceso a la Universidad empleada.

100% 1

Asignaturas de Bachillerato

75% =

50% - =

o Cient-Tec ETS
@ Cient-Tec EUIT
@ CC KaludETS

Industrial
Biologia

CC. Tierray

()
©
=
3]

@

'—
o

=
S

=

a)

Electrotecriia

@ CC Salud EUIT
25% - I
0% -+

Dibujo técnico ha sido estudiado en basta
los que han accedido por la via Cientifico-
que por los de Ciencias de la Salud, 11,6%.

e mayor medida por
ecnoldgica, 88,2%,

Mientras que el 16,3% de los alumnos de la via Cientifico-
Tecnoldgica han estudiado Tecnologia’Industrial, sélo lo ha
hecho el 0,6% de los de Ciencias de la Salud.

Es de sefialar, como las asignhaturas de tipo tecnoldgico han sido
estudiadas en el conjunto de la UPM por porcentajes muy reducidos de
alumnos, mostrandose una tendencia a la baja en los Gltimos 4 cursos.

De los alumnos que han actedido p
Salud, el 38,8% han estudiado
y Medioambientales, y el 12,8%

iencias

de la

iencias de la Tierra
ologia. Estos

porcentajes descienden respectivamente al 6,5% y
3,9% entre los de la via Cientifico-Tecnoldgica.

Ly

Tecnologia

Electrotécria

Mecanica

2004-2005
2003-2008
2005-200°7
2007-200%

12,1%
15,25
15,1%
14,1%

5.9%
5,0%
4,9%
3,7%

3,8%
4,0%
4,0%
3,1%

En las titulaciones de Tecnologias Industriales, junto con los de Tecnologias de la Informacién y Comunicaciones
y los de Construccion: Arquitectura e Ingenieria Civil, es donde mayores porcentajes han estudiado las

asignaturas de tipo tecnoldgico.

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso.

Curso 2007 - 2008

En la Encuesta se pregunta por las asignaturas cursadas en Bachillerato.

38



Acceso a la Universidad con Selectividad

Ademds de Matemadticas y Fisica, las asighaturas en
las que mds alumnos se han examinado en el segundo
ejercicio de Selectividad en la via Cientifico-
Tecnoldgica han sido Dibujo técnico, 51,1%, y Quimica,
31,6%.

Entre los que han accedido por la via de Ciencias de la
Salud, ademds de las asignaturas propias de la
modalidad, se han examinado preferentemente de
Fisica un 33%; y de Ciencias de la Tier
Medioambientales U\\ 31,2%.

De los alumnos que han accedido por la via
Cientifico-Tecnoldgica, el porcentaje de
quienes se han examinado de Dibujo técnico | 25%
es mayor en 4,8 puntos en las titulaciones 0% |
de ciclo corto; mientras que en las de ciclo
largo es 10 puntos mayor el porcentaje de
quienes lo hicieron de Quimica.

50%

Matemaéticas

\
/r Asignaturas de Selectividad
\ O Cient-Tec ETS

@ Cient-Tec EUIT
@ CC KAludETS
* O CC Salud EUIT

g
a

Fisica
Dibujo Técnico
Quimica
Biologia
CC. Tierray
Medioambientales
Tecnologia
Industrial
Electrotecnia
Mecanica h
Geologia

Los mayores porcentajes de alumnos que se han examinado de Dibujo
Técnico se dan en Construccidon: Arquitectura e Ingenieria Civil, 59,5%,y
en el drea de Tecnologias Industriales, 42,4%.

De Quimica en Actividad Fisica y Deporte, alcanzan un
72,7%:,y en Tecnologias Agrarias, Forestales y
Medioambientales el 67,9%.

Ocurre igual con Biologia en esas mismas titulaciones:
65,5% y 53,7% respectivamente.

Tecnologia Industrial sélo ofrece porcentajes
significativos en Tecnologias Industriales, 5,2%,y en
Tecnologia de la Informacién y Comunicaciones, 4,3%.

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2007 - 2008

En la Encuesta se pregunta por las asignaturas de las que se han examinado en Selectividad.
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POLITECNICA

La nota media de Bachillerato es siempre mds alta que la
obtenida en cualquiera de las dos pruebas de Selectividad.
Los resultados de la segunda prueba, que es la que
corresponde a las asignaturas propias de la via de acceso

" Entre los alumnos que han accedido este curso a la UPM, !
. el 17,2% suspendié el segundo ejercicio de Selectividad, y

Acceso a la Universidad con Selectividad

en Bachillerato asciende al 69,5%, en el primer ejercicio
de Selectividad el porcentaje es del 50,9%, y en el
segundo ejercicio del 47,4%.

Nota media
10,0
8,0 -
6,0 1
4,0 -
: 2,0 1
: 0,0 |
i Bachiller 1° Select 2° Select
: @ ETS Hombre 8,2 73 7.4
@ ET S Mujer 8,5 7,5 7,3
O EUIT Hombre 6,8 6,1 5,5
\0 EUIT Mujer 7,2 6,2 5,6

En la nota media de Bachillerato, y entre las mujeres, el porcentaje de
notables o superior es 13,1 puntos mds elevado que entre los hombres. Y
en las titulaciones de ciclo largo 39,4 puntos mds que en las de ciclo corto

En el primer ejercicio de Selectividad, la diferencia en porcentaje de notables o
mds por género llega a los 7,3 puntos a favor de las mujeres, y por tipos de
titulaciones llega a los 43,3 en beneficio de las de ciclo largo.

En el segundo ejercicio de Selectividad, no hay diferencias entre ambos
géneros, pero si entre los dos tipos de titulaciones, llegando a los 46,9 puntos
a favor de las de ciclo largo.

el .8,7% el primer ejercicio.
ETS |EUIT| UPM |Hombre | Mhajer
Nota Abmnes  ||1757] 939|269 1773 923
Bachillerato Madia 53| e8| 78| 77| a1
Desvtipical| 12| 098 13| 13| 12
Medina | 85| e8| Te| 77| &2
Moda 59) 64 64 64| 84
Nota Abmmes  ||1757] 939|269 1773 923
I° ejercicio |Media 73| 61 | &3] 71
Selectividad |Desvtipiea|| 1,2| L1 13] 14| 13
Medina | 75| 61f 70| 83| 72
Moda 54) S8 11 78] 8s
Nota Abmmes  ||1757] 939)|2.696) 1773 923
2 ejercicio  [Madia 74| se| e8| 3| &8
Selectividad |Desvtipiea|| 1,3 L4 17 13 17
Medina | 78| S5 68| 3| &9
Moda 70| 43 18] 80| &s

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso.

Curso 2007 - 2008
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POLITECNICA

Apenas hay diferencia en las notas obtenidas en funcion del
tipo de centro de procedencia: en bachillerato es de apenas
0,3 puntos de diferencia; de 0,5 puntos en la primera prueba
de selectividad y en la nota de acceso; y de 0,6 puntos en la

segunda prueba de selectividad.

Entre los alumnos de Tecnologias Industriales, el 58,4%
obtuvo notable o superior en la segunda prueba de
Selectividad.

Los alumnos cuyos padres son ambos universitarios, el
porcentaje de notable o superior en cada una de las notas
aumenta respecto a cuando solamente uno de los padres es
universitario y, sobre todo, a cuando ninguno de los dos lo es.

Las diferencias
soh mds
marcadas aln en
la segunda
prueba de
Selectividad.

Acceso a la Universidad con Selectividad

El mayor porcentaje de alumnos que obtuvieron notable o mds
en la segunda prueba de Selectividad se da entre quienes se
examinaron de Mecdnica, 62,9%. En Electrotecnia fue un
51,1%, en Dibujo técnico un 49,8%, y en Fisica un 49,5%.

70%
60%
50%
40%
30%
20%
10%

0%

Notable o mas en 22 prueba Selectividad

B

Actividad Fisica
y Deporte

Tec. de la
Informacion y

Construccion:
Arquitectura e

Tec. Agrarias,
Forestales y

Tecnologias
Industriales

49,7% 22,8% 58,4% 35,4% 16,4%

Hinguno Uno es Ambos

Trversaitario | Universitario | Tniwersitarios
MNota Suspenso 12.9% 765 5,1%
1° ajercicio Aprobade 48 B 38,50 2T B
Selectividad |Motable 35,5% 51,1%: 559 5%
Sobrasabiente 2.9%, 2,8%, o, 0%

Matrimala 0,1%
Nota Suspenso 26,3% 15.8% o, 0%
2" ejercicio Aprobada 40,53% 35,7 27.2%
Selectividad |Hotable 28,1%% 39.9%% 45,7
Sobresaliente 5,00 .55 18 8%
Matrimala 0,2%% 0, 5%
MNota Aprobadn 42 3% 31,1% 1a, 2%
media de Hotable 42 0% LT e 49 5%
Bachillerato |Scbresaliente 15,3% 22 8% 31,7
Matrimala 0,4%% 1,5% 2,00

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso.

Curso 2007 - 2008

Con diferencias minimas, se puede observar una cierta
tendencia a mejorar la nota media del segundo ejercicio
de Selectividad en los Ultimos cuatro cursos.

2% ejeroiein ((Escfup. v (Esc. UPM
Selectividad ||Familtades. [Trmiversitarias

2004-2005% 7.1 55 6.3
20035-2008 7.2 55 6.6
2008-2007 7.0 55 b
2007-2002 7.4 56| 6,8

En la Encuesta se pregunta por las nota media de Bachillerato y de ambas pruebas de Selectividad.
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Acceso a la Universidad con Selectividad

La opinidn que prevalece entre los alumnos que se han
examinado de Selectividad, es que ésta cumple su
funcién, 50%.

El apoyo que recibe el criterio de que cumple su funcidn,
experimenta un descenso en los (ltimos tres cursos:
57,8%,52 5%y 50% en el actual.

60%

Opiniodn sobre la Selectividad
50%

40%

30% -
20% -

10% ~

Solamente el 10,9% opina que no sirve para nada.
El 20,6% dice que la Selectividad les impide estudiar lo que
realmente desean ya que les baja la nota.
El 18,5 preferia hacer una prueba especifica para acceder a la

carrera que deseas estudiar.

Entre los alumnos de titulaciones de ciclo largo, el porcentaje
de quienes opinan que la Selectividad cumple su funcién es 15,1

puntos mds alto que entre los de ciclo corto; entre los

hombres es 3,1 puntos mayor que entre las mujeres.

El porcentaje de alumnos que dicen que baja la hotay no
permite estudiar lo que les gustaria, es prdcticamente el
doble en las titulaciones de ciclo corto que en las de ciclo

0% - largo.
Serfa mejor una  No permite estudiar Cumple su funcién  No sirve para nada En las mujeres es 6,3 pun‘l‘os mayor.
prueba especifica en lo que realmente te

cada Centro gusta porque baja la Aprobado [Hotable [Schresaliente |Matrimala

nota Seria mejor una prueha especifica 210 241 41

‘D ETSHombre m ETS Mujer @ EUIT Hombre O EUIT MquI‘ en cada Centro 20,2%% 19,0% 14,2%

Mo permmite estudiar 1o que realmente 305 199 29

te gusta porque baja la nota 29 3% 15,7% 10,1%
Existe una clara relacién entre la opinion que se tiene sobre Cumple su funcién 410/ 599 185 1
la Selectividad y la nota de acceso a la Universidad: el o1 S 30,3 55,1 64,2 100,0%

porcentaje de quienes creen que cumple su funcion aumenta Hesisve para nada 17 128 33

segun crece la nota de acceso obtenida. 1124l 10.2% 11.5%
Taotal 1.042 1258 288 1

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2007 - 2008

En la Encuesta se les pide qué opinan sobre la Selectividad.
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N Habitos de estudio y formacion previa
Interées por algunas materias

2 . CC. Empresariales
Interes por las Materias 80% .

- - | T~ )
Idiomas . - ~ | =~ . Fisica
7/ N

TS
e—EUIT
e Hombre

Muijer

Se les propone a los alumnos que valoren del 1 al 4 las
materias por las que sienten interés: 1 No sé, 2 Poco, 3
Bastante, 4 Mucho. A las respuestas, se les aplica la
siguiente formula para obtener una escala de Likert:
(0*No sé + 3,3*Poco + 6,6*Bastante + 10*Mucho)/10

Segln esto, lo que mds les interesa son las Matemdticas en
primer lugar, sobre todo en titulaciones de ciclo largo y
entre las mujeres.

Dibujo, Fisica e Idiomas, con muy pequefias diferencias, son las
siguientes materias que mds interesan.

Los alumnos que muestran interés por las matemadticas, también suelen tenerlo por la fisica (indice de Pearson 0,560), y
ambas materias fambién estdn relacionadas con el dibujo (0,410 y 0,372). Entre dibujo y tecnologia hay un indice de

correlacion de 0,383.

Los alumnos de ciclo largo muestran el mismo interés por la fisica |—— construccion: Idiomas//’éo%wh e

que por los idiomas.

A las mujeres les interesan mds los idiomas y después el dibujo. Forestales y

A los hombres, primero el dibujo y después la tecnologia.

Los alumnos de ciclo corto prefieren el dibujo y luego la tecnologia | Tecnologias ce la

Las ciencias juridicas y las empresariales son las que menos interés |==Actividad Fisica y
suscitan, siendo algo mayor entre las mujeres y en las titulaciones

de ciclo largo.

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso.

Interés por las Materias CC. Empresariales
100% — -

Arquitectura e

Ingenieria Civil
= Tecnologias Agrarias,

Medioambientales
e Tecnologias

Industriales

Informacién y
Comunicaciones

Deporte

Artes y demas Humanidades‘ ****** ~[nformatica

Curso 2007 - 2008

En la Encuesta se les pide que valoren su interés por algunas materias.
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POLITECNICA

P4 . . [ X4 .
Habitos de estudio y formacion previa
P4 .
Interés por algunas materias
Interés por las Materias CC. Empresariales Interés por las Materias Cibggpresariales
b~ _
: ~ - Fisica Idiomas — - - éo/%:\ - Fisica
N // N | T~ / N
Tecnologia /\/\ AN :j\CC. Juridicg Tecnologia /\/\ o
| _ /\\‘ \\\ ’,’ l’r\ \'14
[ ” ;o
e /\>~ . Quimica Dibujo (- SR
. /\/\/Biologia Mateméticas\”
Artes y demas Humanida;Jés ===-- = fn}ormética Artes y demas Humanidazjés\/ fffff Lfn}orméltical
\ e Construccion: Arquitectura e Ingenieria Civil \ \ == T ecnologias Agrarias, Forestales y Medioambientales \
Entre los estudiantes de Construccién: Ingenieria Civil y Para los estudiantes de Tecnologias Agrarias, Forestales
Arquitectura, destaca el interés por el dibujo y por las y Medioambientales es mayor el interés por la quimica, la
ciencias juridicas. biologia y por las artes y demds humanidades.
Interes por las Materias C(ibgor};p\re\sanales Interés por las Materias CC. Empresariales
Idiomas,/éo%l\ "~~~ Fisica . MG
) B . Idloma.g,\ “T80% L \/\Iflswa
/ 6/0%4\ = N N ’ NP =

M atematicas \ />/Biolog|'a
Artes y demés Humanidadé?’ 77777 Lfn;ormética Artes y demés Humanid\aziés S #fn}(;rmética
‘ —— T ecnologias Industriales ‘ ‘ e T ecnologias de la Informacién y Comunicaciones ‘
Entre los estudiantes de Tecnhologias Industriales, Los estudiantes de Tecnologias de la Comunicacion tienen
destaca el elevado interés por las matemdticas, fisica, mds interés por la informdtica y por las ciencias
tecnologias e idiomas. empresariales.

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2007 - 2008

En la Encuesta se les pide que valoren su interés por algunas materias. 45



Habitos de estudio y formacion previa

Conocimientos de Idiomas

El inglés, 97,3%, es el idioma del que mayor nimero de alumnos
tiene conocimientos y con mejor nivel: el 41,6% de los alumnos
en las titulaciones de ciclo largo, y el 19,9% en las de ciclo
corto, tienen un nivel alto.

Le sigue en importancia el francés, 72,7%, con el 6,4% de
alumnos con nivel alto en las titulaciones de ciclo largo, y 2,7%
en las de ciclo corto.

Mucho menor es el nimero de alumnos con conocimiento de
aleman, 12%, o de algun otro idioma, 10,8%.

g | Idionas: nivel Medio + Alto
Otros : | |

|
|
|
|
Francés j !
|
|
|

Inglés

| | | |
| | | |
| | | |
Aleman E : : : :
| | | |
| | | |

BETS DOEUIT @Hombre @ Mujer

Alzan ET. Superiores ¥ Facultades |Ezc. Universitarias UPM
conocimiento Hombre | Mujer Total | Hombre | Muer | Total | Hombre | Mujer | Total
Un idicma 197 35 252 249 &7 316 448 122 68
1538 78w 136%| 278%| 18.35%| 25,1%| 20,5%| 114%| 1T,5%
Dios idicomas 895 41| 1436 530 258 BOB| 1445 799 2.244
69,7 TEaW  TLLW| 615w TLIW| 643%| 6633 746 69,0%
Tres idiomas 174 103 I 83 36 119 257 132 396
13,60 14,59 13,9%| 9.3 99w 95u| 11,8%| 130%| 12,2%
Cuatro idiomas 18 10 28 13 1 14 31 11 42
Laws]  14%|  Law| 15w 03%]  LI1%[  14%| 10w L3%
Total 1284 T8 19093 805 362] 1257 2179| LOT1| 3.250
Meadin + Alta Ingles| Frances ,
0042005 | sew| 195w El nivel de conocimiento de inglés 'y
2005-2006 o074 254%) francés muestra una tendencia a
2006-2007 BE9|  23.9% : e
: : I .
s007an0s | anaa| 24| MEJjoraren los dltimos cursos
Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2007 - 2008

La mayoria de los alumnos tiene algtn
conocimiento de dos idiomas, 69%.
Esto es asi, con preferencia, entre las
mujeres y en las titulaciones de ciclo
largo.

Los dos idiomas mds relacionados son inglés y
francés: indice de Pearson 0,268

El nivel de conocimiento de idiomas se pregunta en la Encuesta.
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Habitos de estudio y formacion previa
Materias de refuerzo

Se les pide que valoren (nada, poco, medio, mucho) las materias que considera necesario reforzar para iniciar
estudios en su Titulacidn. Sobre esos cuatro valores, se aplica una escala de Likert.

Necesidad (mucho) de reforzar materias Tecnologia
La necesidad de reforzar los conocimientos de fisica obtiene
una valoracion del 61,3% segun la escala de Likert obtenida; los
de matemadticas del 61,1%, y los de dibujo del 60,1%.
La necesidad de reforzar fisica y matemdticas estdn
relacionadas entre si, dando un indice de correlacién de Pearson
de 0,685.

Entre dibujo y fisica existe un indice de correlacién alto,
0,403, mayor que el que se da con matemdticas, 0,383.

e HOMbre

— Mujer

Reforzar los conocimientos de tecnologia, 55,8%, quimica,
55,3%, e idiomas, 54%, es valorado de manera muy parecida.
La biologia se percibe como menos necesaria, 35,8%.

Los alumnos de Escuelas Superiores y Facultades
consideran en primer lugar como necesario reforzar mucho
los conocimientos de dibujo y quimica.

El dibujo ocupa la primera posicién en la valoracién de
muy necesario tfanto para hombres como mujeres, pero
mientras que para ellas el segundo lugar corresponde a

. : . la fisica, para ellos es quimica y matemadticas.
En las Escuelas Universitarias, el primer lugar en valoracion

de mucho se da en matemdticas y fisica.

No existe relacion entre la consideracion que se tiene de reforzar estas materias con la nota de acceso a la
Universidad. El indice de Pearson mds alto es el que se da con biologia y con tecnologia, y en el primer caso incluso es
negativo (-0,154 y 0,121).

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2007 - 2008

Se pregunta en la Encuesta qué materias consideran necesario reforzar para iniciar los estudios. 47



4 . ° o & .
Habitos de estudio y formacion previa
Materias de refuerzo
Necesidad (Likert) de reforzar materias Tecnologia Necesidad (Likert) de reforzar materias Tecnologia
% 75% - _

== Construccion: Arquitectura e Ingenieria Civil === T ocnologias Agrarias, Forestales y Medioambientales

Las diferencias entre los valores maximos y minimos de la escala de Likert en la valoracion de dibujo, quimica y
biologia en funcién del drea de titulaciones, se sittian entorno a 25 puntos, mientras que en las otras materias
consideradas no alcanzan los 9 puntos.

Tecnuiogia
75% - _
- - !

Necesidad (Likert) de reforzar materias Tecnologia

Necesidad (Likert) de reforzar materias
75% ~ _
g |

/\\Flsma

-

Biologia”™-~-~~~~-~-~---~ ”(/Quimica
Tecnologias Industriales === T ecnologias de la Informacion y Comunicaciones
Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2007 - 2008

Se pregunta en la Encuesta qué materias consideran necesario reforzar para iniciar los estudios. 48
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Eleccion de la Titulacion
Opcion de la Titulacion elegida

E Opcion de la Titulacion

Otra

La gran mayoria, 85,9%, de los alumnos que acceden a la
UPM, se matricula en la titulacion que habian elegido en
primera opcion.

Solamente hay un 11,7% que se haya matriculado en lo que habia

Primera Segunda Tercera

elegido en segunda opcidn; y un 2,4% en opciones alejadas.

0% 20% 40% 60% 80%
OETS B EUIT @ Hombre O Mujer
Aprobada Motable  |Sohresaliey Mlatrimala Total
Pn gz8|  1.209 291 3 z3: ) . .,
= oy Iy e Ao Entre los que se han matriculado en primera opcién, el 51,9%
Sezunda 150 110 14 314 tenia notable.
6050 35,00 4,5% 100,0% En los que se han matriculado en una opcién mds alta,
Tetcera 7 T .
T T predominan los aprobados.
Otra 53 3 56
9a.6%|  54% 100,0% ) o .,
Total L078] L322| 3% 3 2708 En el curso 2004/2005 accedieron a la UPM en 1% opcién el
g 4egw|  113% 0.1%| 100,0% 79,6%:; en el curso 2005/2006 el 78,6%; en 2006/2007 el

76,3%.

En el 19,6% de los alumnos de la muestra, no consta la opcién a la que han accedido.

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2007 - 2008

La opcidn de acceso a la titulacidn consta en las bases de datos de la UPM.



Eleccion de la Titulacion
Fortaleza de la vocacion

El 24,7% estaba tan interesado en estudiar la titulacion
elegida, que incluso estaba dispuesto a repetir
Selectividad de haberlo necesitado

El porcentaje es mayor en las titulaciones de ciclo largo, 9,3
puntos.

Fortaleza de la vocacidn

No es la que mas me hubiera gustado
estudiar

Me gusta, pero hay otras alternativas

por las que sentia similar interés Para el 24,1%, la titulacién en que se han matriculado es la

Es mi vocacion, y estaria dispuesto que mds les gusta, pero no tanto como para repetir

incluso a repetir la Selectividad (o FP) Selectividad.
paraiibijndia Para otro 45,9% existian otras alternativas que les gustaban

Es la que mas me gustd siempre, pero por igual. En las titulaciones de ciclo corto, el porcentaje con

no lo suficiente como para repetir esta opinién es 9,2 puntos superior.

Selectividad (o FP)
(<) 4 . ’

mETSm EVIT | Hombee m Mujer 0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% El restante 5,4% no tenia nota para estudiar lo que queriay

se tiene que conformar.

Las respuestas obtenidas ho muestran ninguna relacién con que los padres sean o ho universitarios.

Los alumnos que estaban dispuestos a repetir Selectividad de haber sido preciso, tienen el porcentaje mds alto de los
que tfomaron la decisidn sobre qué estudiar antes del bachillerato; y también el mayor porcentaje de quienes dicen
haber recibido suficiente orientacién sobre la titulacion.

En las titulaciones de Actividad Fisica y Deporte, 52,9%,
y en las de Construccién: Arquitectura e Ingenieria Civil,
26,8%, es donde son mayores los porcentajes de alumnos

En las Tecnologias de la Informacion y Comunicaciones
llega al 77,2% los alumnos que tenian otras opciones para

estudiar. ) . -
que estaban dispuestos a repetir Selectividad.

2005 | 2008 | zo07

2006 | 2007 | 2008
Es la qae mas me gustd siempae, pero 1o lo suficiente 24.9%| 301 241%) En los tres dltimos cursos, viene creciendo el porcentaje de

- 1 o 7 7 11 L] o, i, . . ’ . . . . . 7

£z mi vocacion, y estaria dispussta arepetivielectividad | - 25,7201 238%) 24,74 qienes dicen que tenian varias alternativas con similar interés.
Me musta, pero hay otras alternativas 35,4% 41 4% 45 9%
Mo es la que mas me lablera gustado estudiar 14,0% 4,75 5,45
Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2007 - 2008

En la Encuesta se pregunta sobre la titulacién. 51



Eleccion de la Titulacion
Motivos de eleccion de la Titulacion

El interés por la actividad profesional de la titulacidn, y el que En dltimo lugar figura haberse sentido animados por los
se siente por las ingenierias o la arquitectura en general, son los  amigos, 49,9%, o por la familia, 59,3%. Ambos tienen
motivos mejor valorados para elegir estudios. Sobre una mejor valoracién entre las mujeres.

valoracion de O (hada) a 4 (mucho), y aplicando una escala de
Likert, ambos motivos superan el 86%, especialmente entre las

mujer'es Motivos de eleccion de la Titulacion
Mis amigos me animaron a estudiarlo = Likert
Entre los diferentes motivos de eleccion, los mds relacionados R . =
. . . . . Mi familia me animo6 a estudiarlo
entre si son: sentirse animados por los amigos o por la familia,
que tienen un indice de Pearson 0,579. Rk epeeso] =
Estaba entre las alternativas que tenia ytuve =
, , . . . nota de acceso suficiente
Mucho mds mds alto que el existente entre sentirse animado _ =
la familia y suponer un reto profesional: 0,317 AR R
POf‘ y P p " : Me interesa la actividad profesional de mi =
titulacion
Me interesan las ingenierias o la arquitectura =
El interés por las ingenierias y la arquitectura tiene mejor DETSMEUT mHomire mMuer 0%  20% 40% 60% 80% 100%

valoracidn en las titulaciones del drea de Construccion:
Arquitectura e Ingenieria Civil, y en Tecnologias Industriales.
Lo mismo sucede en cuanto a que estaba entre las opciones que
tenian, pero tuvieron nota suficiente para ser admitidos.

El interés por la actividad profesional, ser lo que querian
estudiar desde siempre, y haber sido animados por familiares y
amigos, es mejor valorado entre los estudiantes de Actividad
Fisicay Deporte.

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2007 - 2008

En la Encuesta se pregunta los motivos de eleccién de la titulacidn. 52
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Eleccion de la Titulacion
Razones para estudiar en la UPM

Cuando se les pregunta a los alumnos de nuevo ingreso las razones para haber elegido estudiar en la UPM, frente a
hacerlo en alguna otra Universidad, los cuatro principales motivos son: el prestigio de la UPM, 87,6%, el del Centro
en el que se matriculan, 84,6%, el que ofrece la mejor preparacion para el ejercicio profesional, 77,4%, y la
calidad de la ensefianza, 73,6 %.

. oo Razones para estudiar en la UPM La r‘azon.dg.haberla elegufio por la cercania
Se les pide que i - a su domicilio ocupa el quinto lugar en
valoren en una 80% BT ] valoracién, 56 %, justo por delante de
escala de 4 valores 70% 1

hacerlo por las prdcticas que se realizan,
55,8%.

Algo por detrds queda la consideracion de
que la UPM es una Universidad moderna,
50,8%, y haberla elegido por sus

60% -
50% -
40% -

(no sé, bajo, medio,

alto) cada una de las

distintas razones 30% A
. 20% -

para estudiar en la 10% -

UPM. Utilizando una 0%

Likert

. S ® @ ccs_ T k=] ) C_ = o o,
escala de Likert, se S, S5 3t 85 3,38 55 58 28 £ profesores, 45,7%.
. . 25 5= ! 23 =5 23 S & &5 . .
obtiene la valoracion 285 2 ;S 8 55 § g 2% 22 ¥z 2§ Otros motivos, 18,1%, y la facilidad para
, = = s @ ’ .
de cada razén. g o« . =8 s5° & s &% aprobar, 27,7%, ocupan los dltimos lugares
| mETS mEUIT @ Hombre oMier | | en cuanto a motivacién.

El prestigio de la UPM y el prestigio del Centro estan estrechamente relacionados: indice de Pearson 0,793.

Igualmente, la calidad de la ensefianza se relaciona con elegir la UPM por sus profesores (0,488) y porque ofrece la
mejor preparacion para el ejercicio profesional (0,487).

Esta dltima, la mejor preparacion para el ejercicio profesional, se relaciona con la realizacidn de prdcticas (0,440).

Los alumnos de las titulaciones de  Los alumnos de Tecnologias Industriales Los de Actividad Fisica'y Deporte son

Construccion: Arquitectura e valoran mds la calidad de la ensefianza,  quienes mejor valoran el prestigio del
Ingenieria Civil son los que mejor los profesores, la cercania al domicilio,  Centro, el que es una Universidad
valoran el prestigio de la UPM y la  y la mejor preparacién para la vida moderna, la realizacién de prdcticas, y
calidad de la ensefianza,. profesional. otras razones.

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2007 - 2008

En la Encuesta se pregunta la razén para estudiar en la UPM. 53
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Eleccion de la Titulacion
Amigos que estudian en otras Universidades

Para averiguar los motivos de estudiar en la UPM, no solamente se les pregunta a los alumnos que se matriculan en
la UPM sus motivos. Se les pregunta también si teniendo algin amigo que estudie alguna de las titulaciones de las
que se imparten en la UPM, por qué se han ido a otras Universidades.

La UPM no es
suficientementgq
moderna; 1,0%

No tenia nota de
acceso para
hacerlo en la
UPM; 58,1%

Amigos que estudian en otras Universidades

Por la cercania a
su domicilio;

21,5% i UPM es
: mas dficil
aprobar; 19,1%

Més prdcticas en
otras; 0,7%

El 58,1% de quienes estudian ingenieria o arquitectura
en otra Universidad, lo hace por no tener nota
suficiente para hacerlo en la UPM.

Otro 21,5% ha elegido otra Universidad por cercania a
sus domicilios.

El 10,1% prefiere no estudiar en la UPM porque en ella es mds
dificil aprobar, y el 8,6% porque no les resulta atractiva.

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso.

Los motivos de los amigos para no estudiar en la UPM se preguntan en la Encuesta.

Hay un 1% que no considera que la UPM sea una Universidad
suficientemente moderna, y un 0,7% que consideran que se
hacen mds prdcticas en otras Universidades.

Curso 2007 - 2008
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N Expectativas académicas y profesionales

Antes de comenzar el curso, todavia no saben el esfuerzo que les requiere el estudio, aunque
ya un 77% considera necesario asistir siempre a clase, y un 22,2% con regularidad

La asistencia a prdcticas de laboratorio se percibe
algo menos estricto: el 70,5% cree necesario asistir
siempre, y el 25,3% con regularidad.

El 48,1% piensa acudir con regularidad a tutorias, y
el 33,2% a veces. Utilizar la biblioteca, el 50,7% lo
hard con regularidad, y el 38,3% a veces.

Asistenciaa...

Clase

Tutorfas

Practicas de
laboratorio

Biblioteca

O A veces
O Regularidad
O Siempre

Los alumnos que estudiaron en academia son los que en mayor
medida valoran cada uno de los items considerados.

La asistencia a clase y la asistencia a tutorias es menor entre

los alumnos que estudiaron en centros publicos.

La asistencia a practicas de laboratorio es menor entre los alumnos que
estudiaron en centros concertados, aunque con minimas diferencias.

La biblioteca es frecuentada en menor medida por los alumnos de
centros laicos y centros concertados.

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2007 - 2008

La frecuencia con que se asiste se pregunta en la Encuesta.
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Expectativas académicas y profesionales

En el momento de iniciar sus estudios, el futuro profesional

Funciones profesionales

- Gestion
= Ninguno Poco
e \edio Mucho

/
--L
\
\
\
\///
\ N
/
Produccién

A —

que mds les interesa es la investigacion. El 46,3% dicen

Direccion interesarles mucho, y si se aplica una escala de Likert sobre

los cuatro valores posibles (ningln interés, poco interés,
interés medio, o mucho interés), el valor alcanzado es del
73,3%. En las titulaciones de ciclo largo es la expectativa
mads valorada.

Las funciones de direccidn, libre ejercicio de la profesién, y
el disefio, son las siguientes mejor valoradas: al 38% le
interesa mucho las funciones directivas, al 40,4% el libre
ejercicio, y al 40,3% el disefio. El disefio y la direccién

—Activicadempresarial | interesan a las mujeres con mayor frecuencia.

La produccién y la actividad empresarial son valorados de modo muy parecido: el 47,3% tiene un
interés medio y el 25,5% mucho interés por la produccidn; y para la actividad empresarial el

41,3% y el 30% respectivamente

Likert

ET3

ETIT

Hombre

Whayjer

Inwvestizacion

Chireccidn

Ejercicio hbre de la profesion
Diisefio

Aetividad empresarial
Produccion

estion

Comercial

Diocencla

75,0%
72,0%
72,6%
68,29
65,3%
62,6%
53,4%
47,5%
38,6%

0,5%
0,55
69,55
71,0%
62,5%
66,4%
51,2%
47,3%
34,2%

73,6%
70,4%
70,8%
67,6%
84,2%
£3,8%
51,8%
46,19
36,2%

72.9%
73,9%
72,4%
73,0%
64,2%
64,7%
54,0%
50,2%

38,3%

Trabajar en funciones comerciales esta valorado poco, y en menor
frecuencia por los hombres: solamente al 8,8% le interesa mucho,
y en la escala Likert obtiene un valor del 47,3%.

La docencia como futuro profesional es vista con poco interés al inicio de los estudios

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso.

Curso 2007 - 2008

En la Encuesta se pide que se valoren funciones profesionales.
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El 40,4% considera haber sido orientado suficientemente
sobre la titulacion en la que se iban a matricular.

Otro 25,4% considera que esa orientacién ha sido demasiado
genérica, y el 17,4% que ha sido insuficiente.

El restante 16,8% dice no haber recibido orientacion alguna.

Los alumnos de titulaciones de ciclo largo, y los hombres,
reconocen haber tenido orientacién suficiente en mayor

proporcion que los de ciclo corto o las mujeres; 9,2y 5,2
puntos porcentuales de diferencia respectivamente.

Informacion recibida
Orientacion sobre la titulacion

‘ ‘ Orientacion sobre Ta Titulacion

Mujer

EUIT Hombre

ETS

0% 10% 20% 30% 40%

‘ O Suficientemente W Incompleta @ Demasiado genérica O No me han orientado

La opinién que tienen sobre la orientacién recibida no tiene

relacion con la opcién en que habian elegido la titulacién.

Hinguna Alzimo es
Universitario | Tniversitario
Ha me han oxentads 50,3% 49 7%
Demasiado genérica 42,2% 57.8%
Incompleta 45,1% 54 9%
Suficientermente 37,3% 62,7

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso.

En la Encuesta se pide que se valoren la orientacién recibida sobre la titulacion.

Pero si tiene relevancia la nota de acceso:

Los que dicen que les orientaron

Mota Acceso "_Nutahle 0 Mas L i

- sEEr suficientemente o tuvieron
R R 62.7% orientacién demasiado genérica,
Ltetopiy e 38,5% tienen mayor porcentaje de
SR elEn notables o notas superiores.

Los alumnos que reconocen haber sido suficientemente
orientados, en mayor medida alguno de sus padres es
universitario.

Entre los alumnos que dicen no haber sido orientados,
apenas hay diferencia en el nivel educativo de sus padres.

Curso 2007 - 2008
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TR R Informacion recibida
Medios para informarse &«
s e e e L ~~ La mfor'chwn que mejor valoran y uflllz_an los alumnos
70% — para matricularse en la UPM es la ofrecida por la
283" u propia Universidad a través de sus pdginas web. El
400/‘; B P 33,6% la califica como buena, y el 42,8% suficiente.
30% | || || Utilizando una escala de Likert con los cuatro posibles\
20% | | | valores (nho sé, escasa, suficiente, buena), obtiene un
10% - - B valor del 67,8%.
0% - \ \
c < 4= %] © T
@S o 5 2 3 8¢ £ EE
5% BZ S <35 3 23 5 c 2 Internet en general ocupa el segundo lugar en orden de
© & ) E = = < L3 ® o & . = ° .
35S 2 = ZF °Z 5 gz preferencias: 25,4% considera que se ofrece buena
= g y E <5 informacién, 43,4% que suficiente, con un valor Likert del
‘EI ETS mEUIT @Hombre @ Mujer‘ 62%.

Muy por detrds, se encuentra la valoracién de la informacién
proporcionada por amigos que estudian en la UPM: 51,2% en la

La informacién menos valorada es la ofrecida por los escala de Likert, aunque la califican como buena el 25,3%.

medios de comunicacién en general (prensa, radio, TV,
publicidad, etc.). El 67,4% la considera escasa, y obtiene
un valor Laikert del 31,3%.

Muy cerca queda la informacion obtenida por charlas de personal de la UPM: el valor Laikert es del 33,5%: el 41,3% no la
conocen, el 29,1% dice que es escasa. La visita al Salon del Estudiante AULA tiene una valoracion Laikert del 36,4%.

Las charlas de personal de la UPM son
mejor valoradas por los alumnos de
titulaciones de ciclo largo: 8,8 puntos de
diferencia en escala Likert.

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2007 - 2008

En la Encuesta pregunta sobre los medios por los que se han informado sobre la UPM. 59



FOUTECHICK Informacion recibida
Informacion sobre la UPM

Las asignaturas que configuran el plan de estudios es el fema

del que mejor nivel de informacién tiene antes de matricularse. En el extremo opuesto, con el 38,2%, se encuentra el
En una escala de Likert, sobre los cuatro posibles valores (no nivel de informacion sobre prdcticas de laboratorio.
sé, escasa, suficiente, buena), tiene un valor de 67,8%.

70% - _ Nivel de informacion sobre ... (escala Likert) ., ) ) ]
_ Sobre la duraciéon media real de los estudios tienen un buen
60% _ . . ., o p .
| nivel de informacion, 60,3%; asi como de la hormativa de
50% | — — i . : : °
20% | Permanencia en la Universidad, 55,6%.
30% - . . o .
200 || ' I® || [M[| Sobreelcontenido de las asignaturas, 49,9% o el nivel de
10% | exigencia en los examenes, 42,7%, tienen menos informacion
0% U || que sobre las actividades culturales o deportivas, 52,4%.
28 88 82 §8 oFf 8 23 §8 24
= o S 2] 2 = = Lt o . . . .
22 88 f8 5E EZ £5 8% £3 gt | Sobrelosprogramas de intercambio con otras Universidades,
@ c =1 N = o ‘n <c 2 & @ 3 . . « . , .
-g 5 2% g % i35 53¢ £& £z 0o 235 | 42,3%, tienen mejor conocimiento que sobre los de prdcticas
= 83 =5 & &° < profesionales y de empresas, 38,6%.
DETS MEUIT @ Hombre @ Mujer|

La valoracion que se hace del nivel de informacion sobre las asignaturas que conforman
el plan de estudios, el contenido de éstas, la normativa sobre permanencia en la
Universidad, asi como sobre la duracién media real de los estudios, estad relacionada con
la valoracién que hacen acerca de la web de la UPM como medio para informarse.

La que se hace sobre la informacion de programas de intercambio con
otras Universidades y con los de prdcticas profesionales y en empresas,
se relaciona con las charlas de orientacidon dadas por personal de la UPM.

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2007 - 2008

En la Encuesta se pide que se valoren la informacién disponible para matricularse. 60



61



POLITECNICA

Aficiones

Actividades de ocio y tiempo libre

Lo que mds les gusta hacer en su tiempo de ocio y tiempo  Apenas hay diferencia hay entre quienes prefieren
libre son aquellas actividades que supongan un reto para el bastante o mucho lo relacionado con los ordenadores, 76%,
ingenio y las deportivas. Al 80,9% les interesan bastante o y los que se decantan por las actividades culturales (cine,

mucho las primeras, y al 80,3% las deportivas.

teatro, museos, etc.), 75,9%.

El 62,9% tiene bastante o mucho interés por la lectura, y
el 56,6% por las actividades artisticas y creativas.
Solamente el 45,5% muestra ese nivel por los trabajos

manuales.

El interés por las actividades de ocio es completamente distinto en funcién del género, y en menor medida del

Actividades de ocioy tiempo libre
Trabajos manuales
(bastante + mucho) 90%

s Hombre

Muijer Ordenadores

Deportivas Lectura

Culturales Reto ingenio

Artisticas y creativas

tipo de titulaciones:

La lecturay las actividades artisticas y creativas interesan
bastante o mucho a las mujeres: las frecuencias son de 21,8 y
20,8 puntos superiores a las de los hombres. Respecto a los
trabajos manuales la diferencia es a favor de las mujeres en 18,5
puntos; asi como en las actividades que suponen un reto para el
ingenio, con 4,1 puntos mds para las mujeres.

La frecuencia de interés bastante o mucho en los deportes es
19,4 puntos mds alta en los hombres; y 14,2 en lo referente al
uso de ordenadores.

En las titulaciones de ciclo largo, el interés bastante o mucho por la lectura es 15,7 puntos mayor; lo que suponga un
reto para el ingenio 7,4 puntos; y las culturales 5,6 puntos.
En las de ciclo corto, el interés por los ordenadores es 3,4 puntos mayor que en las de ciclo largo.

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2007 - 2008

En la Encuesta se valora el interés por las actividades de ocio y tiempo libre. 62



Aficiones

Asociaciones de estudiantes

El dnico tipo de asociacion del Centro en el que van a estudiar que interesa a mds de
la mitad del alumnado son los clubes deportivos, 57,4%. El 19,2% dice que no le
interesan las asociaciones de estudiantes.

70% Asociaciones de estudiantes

60% []

50% -

40% |

30%
20% -
0% + : : : : ‘

| BETS mEUIT @Hombre O Mujer |

Club Técnico Cultural ONG No me
Deportivo  profesional interesan

Otras

El interés de los hombres por los clubes deportivos es
bastante mayor, 20,8 puntos porcentuales, que el que
tienen las mujeres.

hombres.
Club Técnico Cultural |ONG Otras No me

La observacion de las respuestas dadas en los dltimos Deportivo_|profesional interesan
cuatro cursos permite ver un incremento en el interés por ~ |2004-2005 2% I
I . . 1_ , . f . l I ONG, 2005-2006 55,8% 22,5% 19,0%| 15,3%] 14,6% 21,3%
as asociaciones técnico profesionales y por las s. 2006.2007 o B et [ I

2007-2008 57,4% 27,1% 22,5%| 19,9%| 11,7% 19,2%

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2007 - 2008

Las asociaciones técnico profesionales
interesan al 27,1%, y las culturales al 22,5%.
Al 19,9% le gustaria pertenecer a una ONG.

En cambio, el interés por las ONG's y las
asociaciones culturales, es bastante mayor en las
mujeres: 19,8 y 17,8 puntos respectivamente que en los

El tipo de asociaciones de estudiantes que interesan se pregunta en la Encuesta.
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Conocimientos

Matematicas

Distribucion de Puntuaciones: Prueba de conocimientos
Matematicas (Sept. 2007)

16% +
14% +
12% +
10% +
8% +
6% +
4% +
2% -
0%

0-0,49
1-1,49 |
1,5-1,99 +
B9 19 |
25-2,99 +
3-349 1
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4-449 1
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5-549 +
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8,5-8,99

6

‘—Esc.Superiores y Facultades === Esc. Universitarias s Up M‘

9-9,49
9,50 - 10

La nhota media de la prueba de conocimientos de Matemadticas
en las titulaciones de ciclo largo ha sido de 4,34 puntos, y en
las de ciclo corto de 3,38 puntos. La de los hombres de 4,32

puntos, y la de las mujeres de 3,93 puntos.

En el curso 2005-2006, la nota media en el conjunto de la

UPM fue de 4,35; en el curso pasado fue de 4,17,y en el
actual de 4,01.

El porcentaje de suspensos asciende al 68,9%, de los que el 23,1% no llegan al 3,y el 45,8% tuvieron entre 3y 4,99.

La diferencia por género es de solamente 4,9 puntos
menor en el caso de los hombres, pero por tipo de
titulaciones llega a ser de 21,4 puntos menor en el caso

de las de ciclo largo.
El 25,5% ha tenido una calificacion de aprobado, y el 5,7% de notable o mds.

Fvolucion Histérica [2006-07 |2007-08
Nota Media
Desde el curso anterior a este, ha descendido la nota media en cada i:;ﬁi:“ S’Sj g;g
uno de los temas, especialmente en cdlculo. Calrulo L7 L1g
Creotettia 1,59 1,57
Probabilidad 0,04 0,04
Matemiticas 417]  4m
Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2007 - 2008

Entre los alumnos de titulaciones de ciclo corto, el

porcentaje de notas inferiores a 3 es 19,5 puntos mayor;
entre las mujeres es 7,6 puntos.
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Solamente en Geometria el nimero de aciertos supera el 50%.
En Probabilidad, hay un 78,5% de respuestas errdneas; en
dlgebra del 59,7%, y en cdlculo del 54,4%.

En probabilidad y geometria es donde mayores diferencias se
aprecian en el porcentaje de aciertos en funcién del género,
mientras que en dlgebra hay mayor igualdad.

Si la observacién se hace en funcién del tipo de titulacién
(ciclo largo o ciclo corto), la mayor diferencia se produce en
aritmética, mientras que en geometria se da la mds pequefia.

Nota Media

Actividad Fisica y Deporte ﬁ
 —

Tecnologias de la Informacién y *
Comunicaciones e

Tecnologias Industriales .ﬁ

—
Tecnologias Agrarias, Forestales y By

Medioambientales | — |
Construccion: Arquitectura e Ingenieria
Civil ' ‘ J ‘ |
0,00 0,50 1,00 1,50 2,00

‘ O Aritmética @ Algebra @ Célculo m Geometria W Probabilidad‘

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso.

Matematicas

Resumen media de aciertos, errores y blancos
Prueba de Matematicas

Probabilidad
Geometria
b @ Correcta
CéICUIO (m] Blanco
) W Errénea

Algebra

Aritmética

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Los alumnos matriculados en Tecnologias Industriales han
tenido en matemdticas una nota media de 4,11.

Los de Construccion: Arquitectura e Ingenieria Civil de 4,02.

La nota media en matemdticas de los alumnos de Tecnologias
Agrarias, Forestales y Medioambientales ha sido de 3,95,y la
de los alumnos de Tecnologias de la Informacion y
Comunicaciones de 3,93.

Curso 2007 - 2008
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Matematicas

Distribucién de Puntuaciones: Prueba de conocimientos UPM
Matematicas

Distribucion de Puntuaciones: Prueba de conocimientos UPM
Matemaéticas (Sept. 2007)
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UPM Mateméticas: % de Aciertos ; E$;T
Respuestas Correctas Matematicas (Sept. 2007 :
80% pu s ) Probabilidad @ Mujer
@ Hombre
70%
60% | /\/\ A Geometria
50%
40% | \ / \ / \-/ Calculo
30% ?
. \ / \ / \/ Algebra
20% VvV V
10% - s
Aritmética
Q€O BLODILLCLOODLOLILDLOQ
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Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso.

Curso 2007 - 2008
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La nota media en la prueba de conocimientos de Fisica ha sido
la mds alta de las que se han realizado. Los resultados por
género marcan la mayor desigualdad (4,62 los hombres, 4,12
las mujeres), al igual que sucede por tipo de titulacién (4,65
ciclo largo, 3,30 ciclo corto).

En el curso 2005-2006, la nota media de Fisica era 4,47; en
2006-2007 fue 4,66; habiendo descendido a 4,19 este curso.

El 63,3% ha suspendido la prueba de Fisica: un 24,5% con
nota inferior a 3, y el restante 38,8% con nota igual o
superior a 3.

Fisica

16% -
14% -
12% -
10% -
8% -
6%
4% -
2%

0%

Distribucion de Puntuaciones: Prueba de conocimientos
Fisica (Sept. 2007)
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29,3 puntos mayor.

El 25,9% de los alumnos ha tenido aprobado, y el 10,9%
notable o superior.

La nota obtenida en dptica ha mejorado en el curso actual |Evwlucion Historica
respecto al pasado en 0,22 puntos. En menor medida, ha  MNota Media
mejorado también el resultado en vibraciones y ondas. IMecinica

El resultado en las preguntas de mecdnica ha caido 0,45  Elestromagnetisma
puntos respecto al afio pasado.  Optica
La nota en las preguntas de electromagnetismo es 0,22  FisicaModema
inferior al curso anterior.  Fisica

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso.

Curso 2007 - 2008

2006-07 (2007-08

1,51 1,06

Vibraciones ¥ Ondas 0,24 029
Termodinamica 0,50 0,45
1,01 021

038 0,60

0,42 0,35

4 66 4,19

El porcentaje de suspensos entre las mujeres es 6,1 puntos
mds alto, y en la titulaciones de ciclo corto la diferencia es
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Fisica
El porcentaje mds alto de aciertos, 48,3% se da en En fisica moderna, 51,7%, y en dptica, 50,4%, se dan el mayor
termodindmica y en vibraciones y ondas, 44,3%. ndmero de fallos. En mecanica los fallos suponen el 49,8%.
Resumen media de aciertos, errores y blancos
Por tipo de titulaciones, los | Prueba e Fisica Por género, la mayor diferencia
resultados son mejores para Fisica Moderna [ 9 : 4

las de ciclo largo y las mayores Optica | I

diferencias se dan fambién en | |

fisica moderna, en dpticay en | Electromagnetismo [

en respuestas acertadas a favor
de los hombres se encuentran

m correcta] €N fisica moderna, mecdnica, y
oBlanco | €lectromagnetismo, mientras

mecanica; habiendo menor e | |

distancia en los aciertos en : |

electromagnetismo. |Vibracionesy Ondas |

Mecénica |

m Erronea | qUe en vibraciones y ondas hay
una gran igualdad.

0% 20% 40%

60% 80% 100%

La nota media en fisica de los alumnos de Construccién:
Arquitectura e Ingenieria Civil es de 4,26. En Tecnologias
Industriales de 4,21. En Tecnologias de la Informacion y
Comunicaciones de 4,16. En Tecnologias Agrarias,
Forestales y Medioambientales de 3,98. Y en Actividad

FiSiCC( y Depor“res es 389 Construccion: Arquitectura e Ingenieria

Nota Media

Tecnologias de la Informacion y
Comunicaciones
Tecnologias Agrarias, Forestales y
Medioambientales
ol E——

0,00 0,20 0,40 060 080 1,00

@ Mecénica W Vibraciones y Ondas @ Termodinamica
0O Electromagnetismo m Optica 0 Fisica Moderna
Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2007 - 2008
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Conocimientos Fisica
Distribucion de Puntuaciones: Prueba de conocimientos UPM Distribucion de Puntuaciones: Prueba de conocimientos UPM
Fisica Fisica (Sept. 2007)
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Conocimientos Quimica

Distribucion de Puntuaciones: Prueba de conocimientos
Quimica (Sept. 2007) o , .
16% | Los resultados en la prueba de conocimientos de Quimica son
L g7 los menos satisfactorios, aunque presentan el mayor equilibrio
12% - ‘ . .
1006 | tanto por género (3,52 hombres, 3,85 mujeres) como por tipo
de titulacion (3,81 ciclo largo, 3,31 ciclo corto).

8% -
6% -
4% -
2% A
0%

La nota media resultante en el conjunto de la UPM este curso,

2525252353535 38383285% nedia .
Scadadaddm oY vwweonr~o oo ) 360es inferior a la obtenida en el curso pasado, 4,07.
o [Te) — 0 N Te) (30) o) < o) L o) © o ~ o [oe] n (o)) LO_

=) — o~ ) <~ Lo © ~ 0 e

‘—Esc.Superiores y Facultades === Esc. Universitarias —UPM‘

El 74,3% no ha podido aprobar la prueba de quimica: el
43,7% tuvo una nota entre 3y 4,99,y el 30,6% no llegé a 3.

Entre los hombres, el porcentaje de suspensos superaen 9,4  En las titulaciones de ciclo corto, hay un 7,4% mads de

puntos al de las mujeres. suspensos que en las de ciclo largo.

El 22,2% ha aprobado la prueba de quimica, y el 3,5% con Fvolucién Historica  [2006-07 |2007-08
calificacién de notable. Nota Media
Cingtica Quimica 043 036
Formulacién, con un 60,5%, es el lnico caso en que superan la mitad de aciertos. Estructura Atémica 0,54 0,45
En equilibrios dcido-base, termoquimica, cinética quimica, electroquimica, y en Equilibrio Quimico 035 034
enlace, son las respuestas erréneas las que superan el 50%. Equilibrios Acido-Base | 0.26] 0,22
Electrocuimica 041 033
Termoguittica 029 0.2a
Respecto al curso anterior, la nota resultante en cada uno de  Eyace 035 031
los temas de quimica baja, especialmente en lo referente a  Gases 0,21 020
estructura atomica, cinética quimica y electroquimica. Estsguiometria nzo[ 018
Forralacidn .a6 0.a0
Dhadtmica Drgdnica 037 0,34
Quimica 407 360
Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2007 - 2008
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Resumen media de aciertos, errores y blancos
Prueba de Quimica
[ [

1

Quimica Organica
Formulacion

Estequiometria

Gases
Enlace

Termoquimica |
Electroquimica
Equilibrios Acido-Base |
Equilibrio Quimico |
Estructura Atémica
Cinética Quimica |

0% 20% 40% 60% 80%

@ Correcta
O Blanco

B Errénea

100%

En la tabla y grdfico se observan los resultados obtenidos

por cada drea de titulaciones:

Construecidn: | Teenologias Agrarias, | Tecnologias | Tecnologias de la | Actividad
Arqutectura e Forestales v Industriales | Informacidny | Fisica v
Ingenieria Civil | Medicambientales Conmmnicaciones | Deporte
3,69 3,88 3,43 3,79 3,31

Quimica

Si en electroquimica apenas hay diferencias en las respuestas
por género, en formulacion y estructura atémica se alcanzan
resultados muy distintos.

Por tipo de titulaciones, las mayores diferencias se dan en
estequiometria, cinética quimica, y equilibrio quimico.

Nota Media

0,60 -
0,50 -
0,40 -
0,30 -
0,20 -

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso.

0,10 -
0,00 -

Construccion:
Arquitectura e
Ingenieria Civil

Tecnologias Tecnologias de lActividad Fisica

Tecnologias
Agrarias,
Forestales y

Industriales  Informacién y

Comunicaciones

Deporte

Medioambientales

@ Cinética Quimica

O Equilibrios Acido-Base
W Enlace

@ Formulacion

W Estructura Atémica
m Electroquimica

O Gases, .

O Quimica Organica

@ Equilibrio Quimico
O Termogquimica
W Estequiometria
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Conocimientos Quimica
Distribucion de Puntuaciones: Prueba de conocimientos UPM Distribucion de Puntuaciones: Prueba de conocimientos UPM
Quimica Quimica (Sept. 2007)
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Conocimientos Evolucion

= Evolucion Pruebas de Conocimientos: Nota media
4,50 - AT 3% | 42 4% | 43 4%
4,00 - 359% | 344%| 338%
3,50 - 4350%0( 41,7%0| 40,1 %0
3,00 - -
2.50 2 S Evwolucion Historica  [2005-06 (2006-07 |2007-02
200 . S 2 Fizica A ciettos

150 | § é Ezc. Bupetiotes S06% | 54.5%( 48,5%
0 (o4 3 Ezc. Univeraitatias 36,1% | 380%| 33.0%

: UPM 46.2%0 | 46,9%0| 41 9%
0,50 -
0,00 - Evwolucion Histarica  [2005-06 (2006-07 |2007-02

2005-2006 2006-07 2007-08 Gt &
Esc. Bupetiores J0A% | 3E.1%

Los resultados obtenidos en las pruebas de matemadticas y fisica estan Esc. Universitatias 331%| 331%
relacionados (indice de Pearson 0,522), mucho mds que con quimica (0,154 UPM 40,7 % | 36,0%

con matemadticas, 0,145 con fisica).

Los alumnos que estudiaron bachillerato o FP en colegios laicos no concertados son los que tienen mayor porcentaje
de aprobados y notables en cada una de las pruebas.

Los que estudiaron en colegios religiosos no concertados tienen el porcentaje mds alto de suspensos en matemadticas
y en quimica; y en fisica los que estudiaron en colegios laicos concertados.

No se observa ninguna influencia significativa con que los padres sean o no universitarios.

Mientras que los alumnos que trabajan habitualmente son los que mayor porcentaje de
suspensos y menor de notables han obtenido en matemadticas; en fisica y en quimica es lo
contrario, siendo los que han tenido menos suspensos y mds notables.

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2007 - 2008
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POLITECNICA Conocimientos Evolucion
Mota media de BachilleiNota I° ejercicio Selectividad
Aprobadn  |Hotable o + ||Suspensa |Aprobado |Hotable o +
Matematicas |Suspenso 229 02 114 236 287
70,7% ge3w| 683w  698% 68.3%
Aprobado g1 185 47 24 102
25,0% 253wl 21| 249 24 3%
Hotable o + 14 47 g 12 31
4.3% savl  3ew| 53 7.4%
Fisica e 217 458 99 211 264
£7.8% gxlwl s s41% £3 8%
Aprohads 73 187 42 24 107
F 22 8% asaa| 2520 255 2524 Relacionando los resultados de las pruebas de
Hotable o + 30 81 22 34 44| conocimientos con las notas obtenidas en
S 2 155 103 10684  bachillerato y en la segunda prueba de selectividad,
Quimira  |[Swpemso ) 212 48 98 14 ge puede observar:
78,1% 6w B0 784% 72,2%
Aprobado 21 6 11 23 38
13,4% zzswl 123 134 24.1%
Hotable o + 4 2 1 4 g
3,5% 2l L 32 3.8%

En la prueba de matemdticas, cuanto mejor es la nota de bachillerato o de
selectividad, mejor calificacion se obtiene, y a la inversa.

En fisica sucede lo mismo con la nota media de bachillerato, pero el comportamiento es totalmente
opuesto en la segunda prueba de selectividad: a peor nota de selectividad, mejor nota de fisica.

En cuanto a los resultados de quimica, hay menos relacién.

Con la nota de bachillerato, se ve como cuanto peor es la nota de bachiller, peor es también el
resultado de quimica; pero también es mayor el porcentaje de quienes tienen mejor nota en quimica
entre aquellos que peor nota tenian en bachillerato.

En relacidn a la nota del segundo ejercicio de selectividad, cuanto mejor es el resultado en esta
prueba, mejor es la nota de quimica.

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2007 - 2008
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Conclusiones
Datos Personales

Los alumnos que acceden por primera vez a la UPM, son mayoritariamente hombres, 69,1%. Esto se ve acentuado en
las titulaciones de ciclo corto, y muestra gran estabilidad en los dltimos afios. Solamente en las titulaciones
agrupadas en Construccién: Arquitectura e Ingenieria Civil, se produce mayor simetria, 41,3% de mujeres.

La edad media de acceso a la UPM es de 18,2 afios, siendo algo mds jovenes, 17,8 afios, quienes acceden a
titulaciones de ciclo largo que los que lo hacen a las de ciclo corto, 18,9 afios.

El 71,4% residen en la Comunidad de Madrid, y el 61% en el municipio madrilefio.
Pozuelo de Alarcén, 5,8%, Alcorcén, 2,4%, y Méstoles, 2,2%, son los municipios con mds alumnos de nuevo ingreso.
Por Comunidades, Castilla-La Mancha, 4,9%, y Castilla-Ledn, 4,9%, son las que mds alumnos aportan.

El 1,4% de los alumnos de nuevo ingreso son exfranjeros: un 28,9% de Selectividad, 93,5%, y FP, 5,8%, son los
ellos son europeos, el resto de otras dreas geograficas. Francia, 15,6%, grupos de acceso mayoritarios, siendo la FP
y Colombia, 13,3%, es de donde proceden en mayor hiimero. mds frecuente entre los hombres y en las

titulaciones de ciclo corto.

El 8,9% dice haber iniciado otra titulacién con anterioridad a la
que se acaban de matricular. Esta circunstancia se da con mds
frecuente entre los alumnos de titulaciones de ciclo corto. La
mayoria, 71,4%, ha estudiado alguna otra titulacion en la propia
UPM.

De los alumnos que acceden por FP, la mayoria han
estudiado la rama de Edificacién y Obra Civil.

El bachillerato se estudia con preferencia en centros publicos,
43,6%, o en colegios religiosos concertados, 28,6%.
El 72,6% de quienes acceden por FP estudiaron en centros

La decisién acerca de lo que queria estudiar la toman con
preferencia durante el Bachillerato, en un 55,8%. Y se
manifiesta con mayor fuerza entre los alumnos del drea

publicos. de Actividad Fisica y Deportes, y en Construccidn:
Arquitectura e Ingenieria Civil. La tendencia se
mantiene constante en los dltimos afios.
Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2007 - 2008
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El nombre del centro doncd%%g‘rlt'f'ﬁcfr%ngﬁes de matricularse en la UPM lo han aportado el 88,1% de los alumnos que han

contestado la encuesta, resultando asi un total de 882 centros de ensefianza.

De 733 centros se han matriculado en la UPM menos de 5 alumnos; de otros 96 centros se han matriculado entre 5y 9

alumnos; de 41 centros entre 10 y 19 alumnos; de 10 centros lo han hecho entre 20 y 29 alumnos. Hay 2 centros de donde

proceden mds de 30 alumnos.

De los centros en los que se han matriculado 10 o mds alumnos, en 17 centros el 30% de sus alumnos tenian nota en el

segundo ejercicio de Selectividad de 8 o mds; y en otros 13 centros tuvieron 8 o superior como hota de acceso mds del

50% de sus alumnos.

En Selectividad, los alumnos de titulaciones de ciclo largo, han accedido con una nota media de 7,9 puntos, teniendo el
17 1% sobresaliente. Lanota de acceso de los que se matriculan en titulaciones de ciclo corto es de 6,5 puntos.

El 15,6% son alumnos becarios, siendo Un tercio del alumnado de nuevo ingreso trabaja, la mayor parte, 23,2%,
mayor la proporcién entre las mujeres lo hace ocasionalmente. Es bastante mds frecuente en las titulaciones de
y en las titulaciones de ciclo corto. ciclo corto, pero no hay diferencia en funcién del género.

En el 35,2% de los casos, tanto el padre como la madre  Existe una gran disparidad en la ocupacién de cada uno de los
son universitarios; para el 22,8% lo es uno de los dos  padres. El porcentaje de quienes estdn en situacién de inactivo
solamente. Los porcentajes son mayores en el caso del o desocupado es cerca de cuatro veces superior entre las
alumnado femenino. El nivel de estudios de los padres  madres. Entre las madres, el mayor porcentaje se dedica a
muestra relacién directa con la nota de acceso.  trabajos de tipo administrativo; entre los padres, trabajar
El 87.6% de los alumnos de Selectividad ha como técnicos y profesionales cientificos e intelectuales.

utilizado la via Cientifico-Tecnoldgica.

Acceso a la Universidad con Selectividad

La via de acceso utilizada condiciona las asignaturas que se estudian en Bachillerato y aquellas de las que se examinan en la
segunda prueba de Selectividad. Ademds de las propias de la via de acceso, los alumnos de la via Cientifico-Tecnolégica han
estudiado y se han examinado preferentemente de dibujo técnico y de quimica. Los de Ciencias de la Salud, de fisicay de
ciencias de la Tierra y medioambientales.

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2007 - 2008
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Conclusiones

La nota obtenida en la segunda prueba de Selectividad es mds baja que la de la primera prueba; y ésta
que la de Bachillerato. El porcentaje de alumnos con notable o mds en la segunda prueba es 22,1 puntos
inferior a la del Bachillerato. En la segunda prueba un 17,2% la suspendié.

A mayor nivel de estudios de los padres, mejores resultados en cada una de las notas.

Para la mitad del alumnado, la Selectividad cumple su funcién, aunque esta opinion muestra un paulatino descenso en
los dltimos afos. Solamente hay un 10% que diga que no sirve para nada. La opinién sobre la Selectividad esta
relacionada con la nota de acceso a la Universidad obtenida.

Habitos de estudio y formacion previa

Las materias que mds les interesan son las matematicas,
el dibujo, la fisica y los idiomas. El menor interés lo
muestran por las ciencias juridicas, las ciencias
empresariales, y por las artes y demds humanidades.

El idioma del que mayor nimero de alumnos tiene
conocimientos, 97,3%, y con mejor nivel es el ingles:
33,2% nivel alto. El 72,7% tiene conocimiento de
francés, pero con nivel alto solamente el 5%. En los
dltimos afios tiende a mejorar el nivel de ambos idiomas.

Los conocimientos que se considera mds conveniente reforzar para iniciarse en los
estudios que han elegido son los de fisica, matemdticas y dibujo.

Eleccion de la Titulacion

El 85,9% se matricula en la titulacién que habia La absoluta mayoria, 94,6 %, va a estudiar una titulacién que les

seleccionado como su primera opcién gusta, aunque el 45,9% admite con pragmatismo que sentia idéntico
interés por otras alternativas . El 24,7% dice que esa era su
vocacién y estaban dispuestos incluso a repetir Selectividad o FP
en caso de haber necesitado subir nota para conseguirlo.

El atractivo de la actividad profesional, asi como el que sienten por las ingenierias o
arquitectura en general, son los motivos mds valorados para haber elegido estudiar su
Titulacion. El peso que tienen los amigos son valorados en dltimo lugar.

Perfil del Alumno de Nuevo Ingreso. Curso 2007 - 2008
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Conclusiones

Elegir estudiar en la UPM cuando existe la posibilidad de
hacerlo en otras Universidades, se hace principalmente por
el prestigio de la UPM, 87,6%, del Centro, 84,6%, porque
ofrece la mejor preparacion para el ejercicio profesional,
77 4%,y por la calidad de su ensefianza, 73,6%.

Expectativas académicas y profesionales

El 77% desea acudir siempre a clase, a las prdacticas de
laboratorio el 70,5%. Asistir siempre a tutorias sélo lo ve
necesario el 13,5%, y utilizar la biblioteca el 6,4%.

De los amigos que estudian en otra Universidad una
titulacion de las impartidas en la UPM, el 58,1% lo hace
no haber tenido nota de acceso suficiente para estudiar
en la UPM, el 21,5% por la cercania a su domicilio.

La investigacion, las funciones de direccidn, el libre ejercicio de la profesidn, y el
disefio, configuran el panorama preferido para su futuro profesional. Lo menos
atractivo es la docencia, muy por debajo de la actividad comercial.

Informacion recibida

La mayoria, 40,4%, considera haber sido suficientemente orientados sobre la Titulacién que han elegido, aunque hay otro
25,4% que considera demasiado genérica la orientacién recibida, y otro 17,4% que dice que ha sido insuficiente.

La informacion obtenida a través de la web de la propia UPM, asi como de internet en general, es valorada como la mejor.
La informacion menos apreciada es la ofrecida por los medios de comunicacion, la de las charlas de orientacion dadas por

personal de la UPM, y la del Salon del Estudiante AULA.

De la informacién sobre la UPM, la que mejor consideran es la disponible sobre las asignaturas que configuran el plan de
estudios, sobre la duracién media real de los estudios, y sobre la hormativa de permanencia en la Universidad. La peor

valorada es la relativa a practicas de laboratorio.
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Conclusiones

Aficiones

En su tiempo de ocio y tiempo libre, lo que mds les gusta hacer son actividades que les supongan un reto para el
ingenio y las deportivas, se detectan grandes diferencias en las preferencias en funcién del género.

Consecuentemente con lo anterior, las asociaciones de su Centro que mds atractivo tienen son los clubes deportivos,
57 ,4%, aunque hay un 19,2% que no tienen ningun interés por las asociaciones de estudiantes.

Conocimientos de Matemdticas Lanotamediaen la prueba de conocimientos es de 4,01 puntos, resultando
mds baja que en los cursos precedentes. Solamente en las preguntas de
geometria, el ndmero de aciertos supera el 50%, mientras que en
probabilidad, dlgebra y cdlculo el ndmero de errores supera la mitad de las

respuestas. .. _ ) )
La nota media de la prueba de Fisica es de 4,19 puntos, siendo inferior a la de los

cursos anteriores. En ninguna de las materias se ha superado el 50% de aciertos,
pero es en termodindmica y en vibraciones y ondas donde ha habido mds. En fisica
moderna y en dptica, mds de la mitad de las respuestas han sido erréneas, y en
mecdnica lo han sido el 49,8%.

Conocimientos de Fisica

Conocimientos de Quimica La nota media de quimica es la mds baja de las tres pruebas de conocimientos,
3,60; siendo también inferior a la obtenida en el curso pasado. Solamente en
formulacion, las respuestas acertadas superan el 50%. En equilibrios dcido-base,
termoquimica, cinética quimica, electroquimica, y en enlace, mds de la mitad de
las respuestas son errdneas.
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